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Tor Prestmo 

FFFOOORRROOORRRDDD   

   

B ildet på forsida av Kulturplan Oppdal er av den nå avdøde oppdalingen                   

Tor Prestmo. Tor døde i ei rafteulykke på New Zealand høsten 2007.  

T or var blant landets aller dyktigste rafting guider, og han jobbet som sikkerhets-

ansvarlig i Opplev Oppdal om sommeren. Han var også en av Norges dyktigste 
frikjørere på ski. Tor var en av få som klarte på kombinere jibbing og storfjellskjøring 
på høyt nivå.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

T or  Prestmo kan stå som et symbol på det store potensialet for positiv utvikling 

som ligger i  bygda vår. Tor så det verdifulle i Oppdals kultur og natur og han brukte 
dette til å berike sitt eget og andres liv.                     

T or søkte ut i verden for å gå løs på nye utfordringer og få nye impulser ï for å 

utvikle seg selv og utvikle Oppdal som natur-, kultur- og reiselivsprodukt.  Han var 
uredd, dristig ï hadde mot til å gå løs på selv de største utfordringene. Han kan 
derfor også stå som et flott eksempel på alt det positive og framtidsrettede som bor i 
fjellbygda Oppdal si framtid ï den unge generasjon. Det å tørre å gå løs på selv de tøffeste utfordringene og ha den 
holdningen at òAlt Þ moleò vil være en svært viktig egenskap for de som skal utvikle innlandsbygda Oppdal i tiårene 
framover. 

K ulturplan Oppdal skal nettopp være noe positivt, offensivt og framtidsrettet for fjellbygda Oppdal. Planen skal være et 

verktøy og et bidrag til at beslutningstakere og det frivillige kulturliv tør å gå løs på de tøffe, men spennende utfordringene 
for bøgda vår. òòAAlltt  ææ  mmoollee  ïï  ii  OOppppddaall  !!òò  er slagordet vi ønsker å bruke. Oppdals naturgitte fortrinn, bygdas menneskelige 
ressurser, impulser utenfra og slagordet òòAAlltt  ææ  mmoollee  ïï  ii  OOppppddaall  !!òò    skal bidra til framtidsrettet utvikling. 
Kulturdimensjonen skal gjennomsyre de fleste av utviklingsprosjektene Oppdal setter i gang.  

De utålmodige vil bli nok kanskje bli noe skuffet over denne planen. De tålmodige vil bli fornøyde. Selv om Kulturplan 

Oppdal i utgangspunktet er en fireårig plan, så har planen også et langsiktig perspektiv på 12 år ï fram mot 2020. 
Kulturplan Oppdal vil bli en realitet dersom de tålmodige får flertall. De store og tunge satsingene ï der Oppdal kommune er 
involvert med ressurser ï kommer ikke på plass før i slutten av 4-årsperioden eller langt utover i 12 års perioden. Enten vi 
liker det eller ei - vi må forholde oss til de økonomiske realitetene som pr. mars 2008 ikke tilsier de store investeringene 
fram mot 2012.  

M ange av de òtungeò prosjektene i Kulturplan Oppdal har derfor et perspektiv utover den tradisjonelle 4-års perioden. 

Prosjektgruppa har kommet fram til at dette er det mest realistiske og riktige. Det viktigste med denne planen er at den blir 
en levende og aktiv plan ï som blir brukt som verktøy av beslutningstakere og det frivillige kulturliv. Langsiktig, helhetlig 
planlegging og realistisk budsjettering av de større prosjektene vil være det som gjør Kulturplan Oppdal til en levende og 
aktiv plan. Årstallet 2020 ï altså om 12 år ï blir derfor brukt som den langsiktige planperioden. 

Prosjektgruppa mener imidlertid at forutsetningen for at en slik langsiktig planperiode skal brukes er at det planen 

benevner som ògrunnfjelletò og ògrunnpillareneò i Oppdals langsiktige kultursatsing, blir gjennomført tidlig i 
planperioden. Uten at dette grunnlaget er på plass vil være svært vanskelig å gjennomføre de mange av  prosjektene.  

M en systematisk arbeid, smarte kultursatsinger, samarbeid og samhandling mellom aktørene, helhetlig tenking og 

planlegging, samt mot og vilje til å satse offensivt og dristig, vil føre Oppdal sjumilsskritt mot sine visjoner og mål.   
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1. KKKUUULLLTTTUUURRREEENNNSSS      EEEGGGEEENNNAAARRRTTT      OOOGGG      KKKUUULLLTTTUUURRREEENNN      III      SSSAAAMMMFFFUUUNNNNNNEEETTT 

Kultur og kunst er viktig i seg selv, og behøver ikke å begrunnes ut fra andre forhold enn sin egenverdi. Et samfunn 

med et godt utviklet kulturliv vil også ha et godt grunnlag for positiv utvikling på andre samfunnsområder. Et kvalitativt og 
kvantitativt godt kulturtilbud vil derfor være av stor betydning for opplevelsen av livs-kvalitet og for å oppnå positiv 
utvikling for bosetting og næringsliv i Oppdal. 

Det er viktig å være oppmerksom på at de som 

skaper og formidler kunst, for eksempel en festival 
eller et teater, blir evaluert ulikt i forskjellige 
sammenhenger. Lokalt forventes det gjerne at man i 
tillegg til å skape interessante produksjoner også 
bidrar til å skape et godt nærmiljø, mens man i en 
nasjonal og inter-nasjonal sammenheng vurderes 
utelukkende ut fra kunstneriske prestasjoner.  

Kunsten er fri. Den er ikke et redskap for makt eller 

kapital, og skapere og utøvere av ulike kunstneriske 
uttrykk må også være frie. Dette gjelder uavhengig 
av om utøverne er offentlig ansatt eller ikke, eller om 
de mottar offentlig eller privat finansiering. Kunsten 
og kulturen må være en motvekt mot det banale og 
forenklede uttrykk. Gjennom offentlig tilrettelegging 
kan kunsten utvikles, men aktørene må selv få styre 
dens innhold.  

Men kunst og kultur skal ikke eksistere i sitt eget 

vakuum. Kulturen trenger impulser utenfra, både i 
den skapende og i den formidlende virksomheten. 

Samhandling med lokale og regionale aktører på andre samfunnsområder blir derfor viktig, og på denne måten skaper 
kulturaktørene seg forankring og legitimitet i det samfunnet de er en del av.  

Befolkningsutviklingen i Oppdal er positiv. Folketallet pr. 2008 er ca. 6500. Kommuneplanen skisserer følgende 

utfordring vedr. befolkningsutvikling:  

Det ønskes fortsatt økning i folketallet. For å oppnå dette trengs arbeidsplasser, variert botilbud, offentlig og privat 

service og fritidsaktiviteter for store og små.  

Siden 2001 har folketallet steget. Befolkningsframskrivinga viser at Oppdal i perioden 2001 ï 2019 vil ha en 

befolkningsøkning på 8%. Kommuneplanen slår fast at nevnte befolkningsframskriving skal legges til grunn for 
kommunens planlegging og virksomhet framover. Dette til tross for at tendensen er økt sentralisering.  

Skal Oppdal kunne stå imot sentraliseringstendensen og opprettholde såpass ambisiøs visjon som ordføreren har 

framført blir det viktig å styrke de kommende generasjoners identitet og tilhørighet til oppdalssamfunnet, slik at de finner 
det attraktivt å vende tilbake etter endt utdanning. De må også gis en oppvekst hvor utvikling av evner, anlegg og talent 
er mulig, slik at de rustes til å bidra i en positiv utvikling av et mangfoldig oppdalssamfunn. Både   kultur-skolen, de 
frivillige organisasjonene og tiltak som gjennomføres i den kulturelle skolesekken er viktige i denne sammenheng. 

Å delta i kulturlivet, enten som aktør eller tilskuer, bidrar til økt trivsel og opplevelse av livskvalitet. Slik sett er det en 

nær sammenheng mellom kulturarbeid og folkehelsearbeid. I begge tilfeller fokuseres det på positive opplevelser, 
mestring, deltakelse og engasjement. Kulturelt engasjement, fysisk aktivitet og friluftsliv er derfor viktige elementer i 
utvikling av det gode liv i Oppdal.  Alle har behov for gode opplevelser og fysisk aktivitet. 

Pensjonister  i full aktivitet ! 
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Naturen er Oppdals fremste aktivum for å stimulere befolkningen til fysisk aktivitet og for ¬ òlokke til segò folk utenfra. 

Nye tradisjoner og nye samværsformer til tross, naturen kommer til å være oppdalingenes viktigste kilde til fysisk og 
psykisk rekreasjon i årene som kommer. Derfor må vern og tilrettelegging av områder for naturopplevelser gå hånd i 
hånd, med sikte på at flest mulig av befolkningen skal kunne utfolde seg i naturen. 

Oppdal Bygdemuseum, Oppdal folkebibliotek og Oppdals mange kulturminner tar vare på og formidler kunnskap om 

vår kulturarv og er viktige kulturinstitusjoner. De er ikke-kommersielle, og skal samle inn, bevare, sikre, forske på, 
formidle og stille ut materielle vitnemål og fortellingene om menneskene og deres omgivelser. Godt utbygde institusjoner 
med høy kvalitet vil engasjere både allmennhet, offentlighet og næringsliv. De utfordrer også til deltagelse i fortellingen 
om vår egen historie og til å produsere ny kunnskap om vår egen kultur. 

I dag er de kreative yrker blant de raskest voksende næringer i Norge. Etterspørselen etter kulturbaserte tjenester og 

opplevelser er stadig økende, og publikum viser stor vilje til å bruke en betydelig del av sin inntekt til slike formål. Dette 
fører til at det skapes stadig nye arbeidsplasser innenfor de kulturbaserte næringer.  

For næringslivet er det avgjørende at det lokalsamfunn man skal eksistere i, har gode kulturtilbud. Det vil øke trivselen, 

virke tiltrekkende på kompetent arbeidskraft og skape stabil sysselsetting. Store kulturarrangement fører mye folk til 
bygda og fører til betydelig økonomisk verdiskaping i bygdas næringsliv.  Kultur blir derfor en strategisk og viktig 
innsatsfaktor i utviklingen av Oppdalssamfunnet.  

Kulturplan Oppdal har, både i løpet av planprosessen og i selve 

plandokumentet, fokusert sterkt på behovet for og nødvendigheten av økt 

ssaammaarrbbeeiidd  oogg  ssaammhhaannddlliinngg mellom bygdas næringsliv, Oppdal kommune 
og kulturlivet. Dette har vært og er en av de største utfordringene i Oppdal 
Her vil det være av avgjørende betydning at noen har evne og vilje til å ta 
de nødvendige grepene for at vi skal lykkes. 

Innovasjon skapes av mennesker med kunnskap og kreativitet. 

Mennesker i alle aldre og med ulik funksjonsgrad, som har fått lov til å 
oppleve en bred kultur i alle dens uttrykksformer, har det beste grunnlag 
for trygghet knyttet til egen identitet og åpenhet for kreativitet og nye 
impulser.  

Disse forholdene tilsier at det bør skapes flere mulige samarbeidsformer 

og arenaer hvor det tradisjonelle næringsmarkedet og kulturaktøren kan 
møtes. Å se mulighetene og realisere slike samarbeid er en utfordring. 

En av utfordringene som kan hindre denne offensive satsingen er 

ògammeldagseò holdninger til hva kultur er og hva kultur betyr for det 
enkelte menneske og for utvikling av ei bygd. Holdningen om at for 
eksempel aktivitetsstøtten til lag og org., drift av idrettshallen, vedlikehold 
av turløypene og tilskudd til store arrangementer er utgiftsposter for 
kommunen ï må snues til den mer offensive og riktige tenkingen om at 
dette er investeringer og verdiskaping, forebygging og utvikling.      

 

                                            

 

 

En gang var det bru over 

Magalaupet, Engan 
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222...   SSSAAAMMMMMMEEENNNDDDRRRAAAGGG   OOOGGG   HHHAAANNNDDDLLLIIINNNGGGSSSPPPLLLAAANNN   

 

22..11  KKUULLTTUURRPPLLAANN  OOPPPPDDAALL  ïï  OORRGGAANNIISSEERRIINNGG  AAVV  IINNNNHHOOLLDD  
 

Dette kap. inneholder et kort sammendrag av hovedkonklusjonene i Kulturplan Oppdal. Hele planen består av følgende 
hoveddeler:   

 Forord, Innledning og Sammendrag      Kap. 1 - 2 

I sammendraget finner du blant annet handlingsplanen for Kulturplan Oppdal. For å kunne gå nærmere inn i alle 
prosjektene og tiltakene i handlingsplanen må du bla fram til beskrivelser lenger bak i planen. Det står kap./ 
sidehenvisninger i egen kolonne i handlingsplanen. 

 Del I : Planforutsetninger, ambisjoner og mål.    Kap. 3 - 7 

Denne delen inneholder en beskrivelse av det som er lagt til grunn for prioriteringene som er gjort i del II og del III. 
Her finner du også prosjektgruppas òhovedfilosofiò for Kulturplan Oppdal, samt den kulturdefinisjonen som er lagt til 
grunn. 

 Del II : Beskrivelser og prioriteringer av kulturområder og tiltak.  Kap. 8 

Denne delen inneholder beskrivelser av de kulturområdene planen tar for seg, samt de prosjekter og tiltak som er 
prioritert innenfor disse områdene. De prioriterte tiltakene finner du igjen i Kulturpakker Oppdal (kap. 10) og i 
Handlingsplanen (kap. 11)   

 Del III : Vardeprosjekt, Kulturpakke Oppdal og Handlingsplan  Kap. 9 - 11 

Denne delen inneholder beskrivelse av Vardeprosjektene, Kulturpakke Oppdal og selve handlingsplanen. 
Handlingsplanen er også gjengitt i dette kapittelet ï kap. 2.4. 

 òKulturbankò        Kap. 12 

 

 Takk åt dåkk - - - !        Kap. 13 

 

De tiltakene som ikke er prioritert i denne planen er samlet i en såkalt Kulturbank i kap. 12. 

 

22..22  HHOOVVEEDDBBUUDDSSKKAAPPEETT  II  KKUULLTTUURRPPLLAANN  OOPPPPDDAALL  
 

Prosjektgruppa har etter hvert som planprosessen har gått framover blitt mer og mer bevisst på betydningen kultur har 

for hele samfunnsutviklingen. Dette er selvfølgelig noe vi visste fra før ï men når du begynner å gå dypere inn i 

òkulturmaterienò blir du mer klar over hvordan hele det mangfoldige kulturbegrepet griper inn i alt i samfunnet. 

Denne erkjennelsen har vel påvirket prosjektgruppa til å bruke en svært vid definisjon av kulturbegrepet. I denne planen 

innbefatter kulturbegrepet  selvfßlgelig det òtradisjonelleò kulturbegrepet. I tillegg kommer idrett, friluftsliv, identitets-

bygging, folkehelse, integrering, næringsutvikling og lokalsamfunnsutvikling  

Prosjektgruppa føler at denne tenkingen om at kultur griper inn i det meste i samfunnslivet er helt i tråd med 

overordnede føringer. I innledningen til det såkalte Kulturløftet sier regjeringen følgende:  
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Regjeringen har en visjon om at Norge skal være en ledende kulturnasjon som legger vekt på kultur i alle deler av 

samfunnslivet. Kunst og kultur har stor verdi i seg selv. Samtidig har satsing på kultur stor betydning for andre 

samfunnsmål som næringsutvikling og arbeidsplasser, integrering og inkludering, helse, læring og kreativitet. 

 

22..33  VVIISSJJOONNEERR,,  AAMMBBIISSJJOONNEERR  OOGG  MMÅÅLL  
 

Kulturplan Oppdal  har lagt stor vekt på de planforutsetningene og de føringene som ligger til grunn for arbeidet med 

planen. Både i statlige, regionale og kommunale mål- og strategidokumenter er det satt høye mål for kulturområdet.  

Prosjektgruppa har hatt som intensjon å utforme en lokal kulturplan ï Kulturplan Oppdal ï som forsøker å løfte kulturen i 

status. Vi har også hatt som målsetting å skape engasjement og entusiasme i arbeide med å skape offensive holdninger 

i forhold til kulturutvikling.  

Slagordet vi har lansert òAlt Þ mole ï i Oppdalò  sier veldig klart hvor offensiv vi mener Oppdal må være i 

kulturarbeidet og når det gjelder å integrere kulturdimensjonen i nærings- og lokalsamfunnsutvikling. Følgende visjon er 

blitt til i planprosessen: 

III   OOOppppppdddaaalll   vvviii lll      vvviii      ssskkkaaapppeee      eeettt      rrriiikkkttt      oooggg      mmmaaannngggfffooollldddiiiggg      kkkuuullltttuuurrrlll iiivvv      sssooommm            fffrrreeemmmmmmeeerrr   eeegggeeennnuuutttvvviiikkklll iiinnnggg,,,      

fffeeelll llleeesssssskkkaaappp,,,      tttrrriiivvvssseeelll,,,      hhheeelllssseee      oooggg      vvveeerrrdddiiissskkkaaapppiiinnnggg... 

Visjonen understreker at kulturdimensjonen griper inn i hverdagen til hver enkelt og til hele lokalsamfunnet.  Kulturplan 

Oppdal har lagt ambisjonsnivået høyt ï fordi investeringer i egenutvikling, fellesskap, trivsel, helse og verdiskaping  er 

bra for enkeltmennesket og lokalsamfunnet. Da er det en lønnsom investering! Når det gjelder målsettinger har 

prosjektgruppa forholdt seg til kulturrelaterte hovedmål i kommuneplanen. 

 

22..44  HHAANNDDLLIINNGGSSPPLLAANN  

  
Her følger handlingsplandelen av Kulturplan Oppdal. Handlingsplanen er delt i 4 deler. De 4 delene bygger på 

hverandre. Handlingsplanen er altså Kulturplan Oppdal sitt òKulturhusò.  

Dette Kulturhuset står på et støtt grunnfjell og har har 6 solide grunnpilarer.  Vårt Kulturhus ligger i naturskjønne 

omgivelser med 7 fjelltopper med godt synlige varder ï eller Vardeprosjekt som vi har kalt det. Inni vårt Kulturhus er det 

12 spennende overraskelser i form av 12 Kulturpakker.  Når du åpner disse pakkene vil du få alt det du har ønsket deg 

ï til deg selv og til lokalsamfunnet ï i form av prosjekt og tiltak.  Og prosjektene og tiltakene inneholder flotte og 

spennende opplevelser, nødvendige hjelpemidler, identitet, tilhørighet, din families og bygdas historie osv.  

FFFllloootttttt   hhhvvvaaa   !!!   SSSååå   ssseeetttttt   iiigggaaannnggg   ååå   bbbyyygggggg   eeettt   kkkuuulll tttuuurrrbbbyyyggggggvvveeerrrkkk   fffooorrr   OOOppppppdddaaalll    sssooommm   iiinnngggeeennn   hhhaaarrr   ssseeetttttt   mmmaaakkkeeennn   ttt iii lll !!!!!!                                                                                                         

   

FFFooorrr   aaalll ttt   æææ   mmmooollleee   ïïï   iii    OOOppppppdddaaalll    ---   ---   !!!   
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óóGGRRUUNNNNFFJJEELLLLEETTóó  ðð  DDEE  FFRRIIVVIILLLLIIGGEE  

PRIORITET PROSJEKT/TILTAK HENVISN. TIL KAP. 

1 ØKNING I AKTIVITETSSTØTTEN TIL KULTUR OG IDRETT 8.2.2 A 

2 FRIVILLIGHETSPRISEN 8.2.2 B 

3 FRIVILLIGHETENS DAG 8.2.2 C 

4 KOMPETANSEUTVIKLING OG MOTIVASJONSBYGGING 8.2.2 D 

5 IDRETTS- OG KULTURRÅDETS ROLLE 8.2.2 E 

  

óóGGRRUUNNNNPPIILLAARREERRóó  II  OOPPPPDDAALLSS  KKUULLTTUURRLLIIVV  

PRIORITET PROSJEKT/TILTAK HENVISN. TIL KAP. 

1 SATSING PÅ FYSAK 8.5.2.A 

2 UUTTVVIIKKLLIINNGG  AAVV  OOGG  SSAATTSSIINNGG  PPÅÅ  BBAARRNNEEIIDDRREETTTTSSSSKKOOLLEENN  8.5.2.E 

3 FFJJEERRNNEE  VVEENNTTEELLIISSTTEENNEE  VVEEDD  KKUULLTTUURRSSKKOOLLEENN 8.9.2.D 

4 STYRKING AV KULTURSEKTOREN I OPPDAL KOMMUNE   8.3.2.A 

5 EETTAABBLLEERRIINNGG  AAVV  óóKKUULLTTUURRHHAAGGEEóó  --  II  EETT  LLEEVVEENNDDEE  KKUULLTTUURRMMIILLJJØØ 8.3.2.B 

6 KKUUNNNNSSKKAAPP//FFOORRSSTTÅÅEELLSSEE  OOMMKKRRIINNGG  KKUULLTTUURREENNSS  BBEETTYYDDNNIINNGG  FFOORR  

LLOOKKAALLSSAAMMFFUUNNNNSSUUTTVVIIKKLLIINNGGAA  
8.3.2.E 

 

VVAARRDDEEPPRROOSSJJEEKKTT  OOPPPPDDAALL  

Prosjekt 
nr. 

Vardeprosjekt Oppdal HENVISN. TIL 
KAP. 

1 óKULTURLOKOMOTIVETó OPPDAL KULTURHUS 9.1 

2 VARDE PÅ HOVDEN 9.2 

3 FJELLVIKING OG SPELET PÅ VANG 9.3 

4 óSUPERVUKKUó                                                                                                                              
- BARNAS KULTURFESTIVAL, UNGDOMSKONFERANSE OG UNGDOMMENS SUPERHELG 

9.4 

5 OPPDALS IDENTITET ð SKIFERINDUSTRIEN 9.5 

6 VINTERFESTUKENE I OPPDAL                                                                                                          
- KICK-OFF ALPIN VM 20?? 

9.6 

7 HØGVANG  ð KULTURPARK I SENTRUM 9.7 
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óóKKUULLTTUURRPPAAKKKKEE  OOPPPPDDAALLóó  

PAKKE 
NR. 

KULTURPAKKE OPPDAL HENV. TIL 

KAP. 
BESTÅR AV FØLGENDE TILTAK 

I EETT  HHUUSS  ÅÅ  BBLLII  GGLLAAôô  TTII  --  --  -- 99..11     KKKUUULLLTTTUUURRRLLLOOOKKKOOOMMMOOOTTTIIIVVVEEETTT   OOOPPPPPPDDDAAALLL   KKKUUULLLTTTUUURRRHHHUUUSSS   

I denne store kulturpakka er det i tillegg  fullt av små 
overraskelsespakker. Disse pakkene kan du få åpne ï en etter 

en ï utover våren og sommeren.Opplevelsene står i kø - - i 
Oppdal Kulturhus! 

óóóDDDÆÆÆ   ÆÆÆ   RRREEETTTTTT   ÅÅÅ   SSSLLLEEETTTTTT   EEETTT   HHHUUUSSS   ÅÅÅ   BBBLLLIII   GGGLLLAAA   TTTIIIóóó   

II FFRRAA  VVAARRDDEE  TTIILL  VVAANNNN  II  OOPPPPDDAALL 99..22  

88..66..22..AA  

88..66..22..BB  

88..66..22..CC  

88..66..22..DD  

88..66..22..EE  

88..1111..22..DD  

 VVVAAARRRDDDEEE   PPPÅÅÅ   HHHOOOVVVDDDEEENNN 

 VVaannddrriinngg  ii  nnaattuurreenn  ïï  uutt  ppåå  ttuurr 

 KKjjeennttmmaannnnssmmeerrkkeett 

 TTuurr--  oogg  ssyykkkkeelllløøyyppeekkaarrtt 

 DDiivv..  ttiillttaakk  RRaauuøørraa 

 KKuullllssjjøøeenn  ffrriilluuffttssoommrrååddee 

 KKuullttuurrvveerrnn  ïï  vveerrnn  aavv  kkuullttuurrllaannddsskkaapp 

III FFRRAA  DDOOVVRREEFFJJEELLLL  TTIILL  NNIIDDAARROOSS 99..33  

88..1111..22..BB  

88..1111..22..CC  

88..1122..22..CC  

88..1122..22..DD  

88..1122..22..FF  

 FFFJJJEEELLLLLLVVVIIIKKKIIINNNGGG   ððð   OOOGGG   SSSPPPEEELLLEEETTT   PPPÅÅÅ   VVVAAANNNGGG 

 ÅÅllmmaa  ïï  ssoomm  ttiiddlliiggeerree  bbyyggddeesseenntteerr 

 OOppppddaallss  hhiissttoorriiee  ggjjeennnnoomm  22000000  åårr 

 OOllaavvssffeessttddaaggeerr  ïï  ooggssåå  ii  OOppppddaall 

 OOppppddaallsskkjjeerrkkjjaa  ïï  hhoo  MMaarreett  ppåå  VVaanngg 

 VVåårrssttiiggeenn  oogg  PPiilleeggrriimmsslleeiiaa 

IV UUNNGG  GGLLEEDDEE  ïï  UUNNGGTT  EENNGGAASSJJEEMMEENNTT 99..44  

88..55..22..DD  

88..99..22..AA  

88..99..22..CC  

88..99..22..EE  

 SSSUUUPPPEEERRRVVVUUUKKKKKKUUU 

 HHeellåårrss  sskkaattee--  oogg  sskkøøyytteeaannlleegggg 

 SSkkaappeennddee  llæærriinngg,,  KKrreeaattiivvtt  OOppppvveekkssttmmiilljjøø  oogg  DDeenn  kkuullttuurreellllee  

sskkoolleesseekkkkeenn 

 BBaarrnnaass  LLaannddssbbyy 

 ØØkktt  ssaattssiinngg  ppåå  ffrriittiiddsskklluubbbbeenn 

V LLEEVVEEBBRRØØDD,,  IIDDEENNTTIITTEETT  OOGG  KKUULLTTUURR 99..55  

88..77..22..CC  

88..77..22..DD  

88..1122..22..EE  

88..1111..22..EE  

 OOOPPPPPPDDDAAALLLSSS   IIIDDDEEENNNTTTIIITTTEEETTT   ððð   SSSKKKIIIFFFEEERRRIIINNNDDDUUUSSSTTTRRRIIIEEENNN 

 TTrreesskkjjæærreerr  OOllee  OO..  MMooeennee 

 òòSSttoorree  kkuunnssttnneerree  ii  lliittaa  bbyyggddòò..  OOppppddaall  ïï  TTrrøønnddeellaaggss  ssttoorree  

hhåånnddvveerrkkssbbyyggdd 

 òòKKuullttuurrkkrraaffttòò 

 GGaammllee  kkrraaffttssttaassjjoonneerr  ïï  eetttt  ggaammmmeelltt  kkrraaffttvveerrkk 
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PAKKE 
NR. 

KULTURPAKKE OPPDAL HENV. TIL 

KAP. 
BESTÅR AV FØLGENDE TILTAK 

VI OOPPPPLLEEVVEELLSSEERR  OOGG  FFOORRVVEENNTTNNIINNGGEERR                

ïï  II    IISS  OOGG  SSNNØØ 
99..66  

88..77..22..BB  

 VVVIIINNNTTTEEERRRFFFEEESSSTTTUUUKKKEEENNNEEE   III   OOOPPPPPPDDDAAALLL 

 IIsssskkuullttuurrlløøyyppee 

VII TTRRIIVVSSEELL  OOGG  IIDDEENNTTIITTEETT  II  SSEENNTTRRUUMM 99..77  

88..88..22..AA  

88..88..22..CC  

88..1100..22..AA  

88..1100..22..BB  

88..1100..22..CC  

88..1100..22..DD  

  

88..1100..22..EE  

 HHHØØØGGGVVVAAANNNGGG   KKKUUULLLTTTUUURRRPPPAAARRRKKK 

 DDeenn  kkuullttuurreellllee  ssppaasseerrssttookkkkeenn 

 TTrriivvsseellssppaarrkkeenn 

 MMaannggffoollddsskkoorreett 

 IInntteerrnnaassjjoonnaall  nnyyttttåårrssffeesstt 

 BBiillaagg  ii  OOppddaalliinnggeenn 

 MMaattkkuurrss  mmeedd  iinntteerrnnaassjjoonnaall  mmaatt 

 òòSSoommmmeerrffuuggggeell  ii  VViinntteerrllaannddòò  ïï  FFaarrggeerriikktt  kkuullttuurrffeelllleesssskkaapp  ii  

OOppppddaall 

VIII SSAAMMAARRBBEEIIDD  OOGG  SSAAMMHHAANNDDLLIINNGG    ïï  

KKUULLTTUURR  OOGG  NNÆÆRRIINNGG 
88..44..22..AA  

88..44..22..BB  

88..44..22..CC  

 HHvvaa  kkaann  kkuullttuurreenn  ttiillbbyy  ddeegg  oogg  ddiinn  bbeeddrriifftt?? 

 KKuullttuurr  oogg  nnæærriinnggssffoorruumm  OOppppddaall 

 BByyggggee  pprroodduukkttppaakkkkeerr  ïï  kkuullttuurr  oogg  nnæærriinngg 

IX OORRGGAANNIISSEERRIINNGG,,  AANNSSVVAARR,,  RROOLLLLEERR 88..33..22..CC  

88..33..22..DD 

 OOrrggaanniisseerriinngg  aavv  kkuullttuurrsskkoolleenn,,  bbiibblliiootteekkeett  oogg  ffrriittiiddsskklluubbbbeenn 

 KKllaarrggjjøørriinngg  aavv  aannssvvaarr,,  ooppppfføøllggiinngg  oogg  ttiillrreetttteelleeggggiinngg  --  aannlleegggg 

X BBOOKKAA,,  SSAANNGGEENN,,  MMUUSSIIKKKKEENN  OOGG  

KKUUNNSSTTEENN 
88..44..22..DD  

88..77..22..AA  

88..88..22..BB  

88..88..22..DD  

88..88..22..EE  

  NNyy  mmuussiikkkkffeessttiivvaall  ii  OOppppddaall  

  TTiillrreetttteelleeggggiinngg  ffoorr  kkuunnssttuuttssttiilllliinnggeerr  oogg  ssyynnlliiggggjjøørriinngg  aavv  llookkaall  kkuunnsstt  

  LLiitttteerraattuurrffeessttiivvaall  

  HHeellee  OOppppddaall  ssyynnggeerr  

  BByyggddeebbookkaa  

XI LLEEVVEENNDDEE  MMUUSSEEUUMM  ïï  II  LLEEVVEENNDDEE  BBYYGGDD 88..1111..22..AA  

88..1122..22..AA  

  LLeevveennddee    mmuusseeuumm  

  òòMMiisstteett  lliivveett  uunnddeerr  ssvveerrddeettòò..  EEllii  SStteennbbooeenngg  ïï  eenn  ttrraaggiisskk  

kkvviinnnneesskkjjeebbnnee  

XII FFOOLLKKEEHHEELLSSEE,,  NNAATTUURR  OOGG  IIDDRREETTTT 88..55..22..BB  

88..55..22..CC  

88..99..22..BB  

88..1122..22..BB  

  IIddrreettttsshhaallll  oogg  FFlleerrbbrruukksshhaallll  

  OOpppprruussttiinngg  oogg  vveeddlliikkeehhoolldd  aavv  eekkssiisstteerreennddee  kkuullttuurr//iiddrreettttssaannlleegggg  

  HHeellhheettlliigg  ppllaann  ffoorr  oommrrååddeennee  rruunnddtt  ddeett  sseennttrraallee  sskkoollee--  oogg  

iiddrreettttssaannlleeggggeett  

  BBrruu  oovveerr  MMaaggaallaauuppeett  
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22..55  KKOOMMMMUUNNEESSTTYYRREEBBEEHHAANNDDLLIINNGG  2233..  AAPPRRIILL  22000088  
 

Saksopplysninger 

 

Bakgrunn og mandat 
Kommunestyret gjorde i desember 2005 vedtak om igangsetting av arbeidet med en kulturplan for Oppdal. Dette vedtaket lød som 
følger: 

Kommunestyret ber rådmannen utarbeide forslag til kulturplan for Oppdal og beskrive forslag til metode og antatt                     
budsjett for utarbeidelsen. Metoden bør inneha prosesser der folk for lov å være kreative og visjonære. Kommunestyret                  
ønsker et mangfold av meninger rundt kulturformidling og ønsker å åpne for hva som er behovene og tenke målrettet.                
Hensikten er å sikre en mest mulig bredde i innspillene og invitere alle grupper til å komme med innspill til planen.                             
Det er viktig at planen har et helhetlig og langsiktig målbilde hvor samtlige kulturaktiviteter, kulturminner og kulturopplevels               
er blir ivaretatt.  

 
I og med at det ikke ble lagt inn økonomiske ressurser i forbindelse med vedtaket, ble saken fremmet på nytt for kommunestyret 
21.06.06. Følgende vedtak ble gjort: 
V Arbeidet med en kulturplan for Oppdal startes opp i januar 2007.  
V Revidering av kommunedelplan idrett fremflyttes og innarbeides i planen. 
V Finansieringen legges inn i budsjettet for 2007. 

 

Arbeidet med planen kom i gang 1. juni 2007. Kommunestyret gjorde i sitt møte 30.05.07 endelig vedtak på mandat og økonomi for 
òProsjekt Kulturplan Oppdalò: 

 

1. Kommunestyret godkjenner vedlagt prosjektbeskrivelse som grunnlag for gjennomføring av arbeidet med en kulturplan for 
Oppdal. 

2. Tilleggsbevilgning til prosjekt Kulturplan Oppdal på kr. 38 000 for 2007 behandles i forbindelse med budsjettregulering I i juni -
07. 

3. Driftskostnader til prosjekt Kulturplan Oppdal på kr. 41 000 for 2008 søkes innarbeidet i forbindelse med budsjettbehandlingen 
 

Vedtatt prosjektbeskrivelse tok først og fremst utgangspunkt i K-styrets vedtak fra desember 2005 i utformingen av endelig mandat.  

Organisering av planarbeidet 
Arbeidet med Kulturplan Oppdal har i stor grad vært prosjektorganisert. Prosjektleder, sammen med ei prosjektgruppe, har hatt ansvaret 
for prosess, framdrift, innhold og sluttprodukt. Prosjektgruppa har hatt følgende sammensetning: 
V Sivert Berg ï prosjektleder  
V Kari S. Simonsen 
V Ola Arne Aune 
V Sissel Bø Jære 
V Kjell Solem/Mette Størvold 
V Velida Leto 
V Bjørn Engen 

 
Driftsutvalget har fungert som styringsgruppe i prosjektet. Prosjektgruppemedlemmene har hatt ansvaret for hver sin ressursgruppe. 
Tilsammen 30 personer ï alle òh¬ndplukkedeò kulturinteresserte personer i lokalsamfunnet ï har deltatt i disse ressursgruppene.  
 

Innspill, brukermedvirkning og prosess 
Det har vært lagt til rette for et omfattende opplegg for å få til debatt og sikre brukermedvirkning i planprosessen. Her er en 
stikkordsmessig oversikt over dette opplegget: 
V Startseminar ï september 2007. 
V 6 ressursgrupper med tilsammen 30 personer har jobbet fram rapporter til prosjektgruppa på hver sine tema/kulturområder. 
V Lokal presse/radio er blitt brukt i informasjonsarbeidet. 
V Annonsering av planarbeid, muligheter for innspill og møter/konferanser. 
V To runder med infoskriv og kartleggingsskjemaer til lag/org. og næringslivsaktører. 
V Møter og intervjuer med ressurspersoner og lag/organisasjoner. 
V Konferanse òKulturplan Oppdal ï en levende og aktiv planò 
V Konferanse omkring samarbeid kultur og næringsliv. 
V Ungdommens Kommunestyre og nyetablert Ungdommens Kulturutvalg har vært aktiv høringsinnstans. 
V Oppdal Idrettsråd og Oppdal Kulturråd har vært med i prosessen 
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Framdriftsplan - sluttbehandling 
Det er lagt opp til en forholdsvis grundig og omfattende sluttbehandlingprosess for Kulturplan Oppdal. Dette er i tråd med det som har 
vært prosjektgruppas intensjon hele prosessen ï nemlig å gi mange muligheten til å komme med innspill, samt få belyst planen fra flere 
vinkler. Her følger en oversikt over framdrift på sluttbehandlingen: 
V 25. mars : Oppdal Kulturråd (Uttalelse vil bli lagt fram på selve møtet i Driftsutvalget) 
V 25. mars : Oppdal Idrettsråd (Uttalelse vil bli lagt fram på selve møtet i Driftsutvalget) 
V 26. mars : Driftsutvalget 
V 2. april : Ungdommens Kommunestyre 
V 21. April : Eldreråd (Protokoll/vedtak vil bli lagt fram på selve møtet i K-styret) 
V 23. april : Kommunestyret. Sluttbehandling. 
V 28. mai : Prosjektrapport legges fram for Driftsutvalget/Styringsgruppa. 

 

Vurdering 

Kulturplan Oppdal  2008-2011 (2019) er en svært ambisiøs plan ï på flere områder. Utkastet som nå ligger til behandling er ikke bare en 
kulturplan, men også en plan for positiv lokalsamfunnsutvikling. Prosjektgruppa har flere steder i planen understreket at Kulturplan 
Oppdal skal være et aktivt verktøy for å nærme seg visjonene og nå mål i kommuneplanen. Det er også presisert at ansvaret for 
gjennom-føring av planen ligger på flere aktører og nivåer. Oppfølging og gjennomføring av Kulturplan Oppdal er ikke bare et 
kommunalt ansvar ï men også et ansvar for hele kultur-Oppdal og lokalsamfunnet Oppdal.  
 
I og med at planen berører så mange områder som ikke tradisjonelt blir regnet som kulturområder, vil det bli krevende å følge opp 
planen. Det vil derfor påligge både administrasjon og beslutningstakere i Oppdal kommune et særlig ansvar å bruke planen som et 
verktøy i flere typer saker. Det samme gjelder lag, organisasjoner og næringsliv.  
Skal en klare å følge opp ambisjonene for Kulturplan Oppdal må dessuten utstrakt samarbeid og samhandling mellom kulturaktørene 
være på plass. 
 
Det blir svært viktig at det i behandlingen av planen kommer en grundig debatt omkring ambisjons-nivået for Kulturplan Oppdal. Det 
følger store forpliktelser med å vedta en plan med et så høyt ambisjonsnivå. Dersom denne debatten ikke er til stede vil Kulturplan 
Oppdal lett kunne bli en òskrivebordsplanò ï som ikke kommer lengre enn nettopp dit! En må ha tro på planen, ville gjennomføre planen 
og være seg bevisst på hva som kreves av menneskelig og økonomisk innsats for å gjennomføre den.  
Det som taler for at ambisjonsnivået i planen bør opprettholdes slik plandokumentet beskriver, er at prosjektgruppa har skissert et 12- 
års perspektiv på gjennomføringen. Dette gjør det enklere å planlegge og få på plass de økonomiske ressursene som skal til for å 
gjennomføre handlingsplanen i Kulturplan Oppdal.  
 
Men selv om handlingsplandelen i Kulturplan Oppdal har et 12-års perspektiv på gjennomføringen, ligger likevel mange av de foreslåtte 
prosjektene til gjennomføring i kommende 4-årsperiode. Evt. gjennomføring av flere av disse drifts- og investeringstiltakene vil da kreve 
økonomiske ressurser. 
Plandokumentet Kultuplan Oppdal er blitt et omfattende dokument. En av årsakene til dette er at prosjektgruppa har mottatt svært 
mange innspill til planen fra lag/organisasjoner, enkeltpersoner, skoler, barnehager og andre offentlige institusjoner. Det blir derfor viktig 
at planen blir vedlikeholdt gjennom den lange planperioden på 12-år. Det må derfor gjøres en vurdering en gang hvert 4-år om planen 
skal revideres. 
 
 

Vedtaket blir som følger: 

1. Plandokumentet Kulturplan Oppdal 2008 ï 2011 (2019) vedtaes. 
2. Planens handlingsplandel søkes innarbeidet ved de årlige behandlingene av handlingsprogram/ økonomiplan.  
3. Kulturplan Oppdal skal også legges til grunn i behandlingen av andre kultursaker og saker som har klare 

tilknytningspunkter til kultur, idrett og friluftsliv. 
4. Evt. revidering av hele plandokumentet Kulturplan Oppdal taes opp til vurdering hvert 4 år.  
5. N¬r det gjelder de ulike óKulturpakker Oppdaló, prioriteres pkt. 12, kulepunkt 1: Idrettshall og Flerbrukshall. 
6. Rådmannen får i oppgave å utrede den administrative organiseringa av den kommunale kulturenheten i 

Oppdal. Dette må skje samtidig med evalueringen av kulturhusforetaket. 
7. Tiltak i planen kan gjennomføres utenom prioritering dersom det kan gjennomføres uten bruk av kommunale 

midler. Nødvendig kommunal medvirkning forutsettes i slike tilfeller. 
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DDEELL  II  
PPllaannffoorruuttsseettnniinnggeerr,,  aammbbiissjjoonneerr  oogg  mmååll..  

 

KKaapp..  33::  MMaannddaatt,,  oorrggaanniisseerriinngg  oogg  aarrbbeeiiddssffoorrmm  

KKaapp..  44::  PPllaannffoorruuttsseettnniinnggeerr  oogg  fføørriinnggeerr  

KKaapp..  55::  UUttvviikklliinnggssttrreekkkk  oogg  ttrreennddeerr  

KKaapp..  66::  VVii  øønnsskkeerr  åå  ssttrreekkkkee  oossss  --  --  --  !!  

KKaapp..  77::  KKuullttuurr--OOppppddaallss  ssllaaggoorrdd,,  vviissjjoonn,,  aammbbiissjjoonn  oogg  mmååll  

  

Dæ æ artig på Kulturskolen !! 
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333...   MMMAAANNNDDDAAATTT,,,   OOORRRGGGAAANNNIIISSSEEERRRIIINNNGGG   OOOGGG   AAARRRBBBEEEIIIDDDSSSFFFOOORRRMMM      
 

33..11  BBAAKKGGRRUUNNNN  OOGG  MMAANNDDAATT  
 

Kommunestyret gjorde allerede i desember 2005 vedtak om igangsetting av arbeidet med en kulturplan for Oppdal: 

Kommunestyret ber rådmannen utarbeide forslag til kulturplan for Oppdal og beskrive forslag til metode og antatt 

budsjett for utarbeidelsen. Metoden bør inneha prosesser der folk får lov til å være kreative og visjonære. 

Kommunestyret ønsker et mangfold av meninger rundt kulturformidling og ønsker å åpne for hva som er behovene 

og tenke målrettet. Hensikten er å sikre en mest mulig bredde i innspillene og invitere alle grupper til å komme med 

innspill til planen Det er viktig at planen har et helhetlig og langsiktig målbilde hvor samtlige kulturaktiviteter, 

kulturminner og kulturopplevelser blir ivaretatt.                                                                                                                                                         

Det ble imidlertid ikke lagt inn økonomiske ressurser i forbindelse med vedtaket. Saken ble fremmet på nytt for K-styret 
21.06.06. Her ble det gjort følgende vedtak: 

 Arbeidet med en kulturplan for Oppdal startes opp i januar 2007. 

 Revidering av kommunedelplan idrett fremflyttes og innarbeides i planen. 

 Finansieringen legges inn i budsjettet for 2007. 
 

Arbeidet med kulturplanen kom i gang 1. juni 2007. Prosjektleder ble engasjert og arbeidet med en 
prosjektplan/prosjektbeskrivelse ble satt i gang. Kommunestyret gjorde så i sitt møte 30.05.07 endelig vedtak på mandat 
og økonomi for Prosjekt Kulturplan Oppdal: 

1. Kommunestyret godkjenner vedlagt prosjektbeskrivelse som grunnlag for gjennomføring av arbeidet med en 
kulturplan for Oppdal. 

2. Tilleggsbevilgning til prosjekt Kulturplan Oppdal på kr. 38 000 for 2007 behandles i forbindelse med 
budsjettregulering I i juni -07. 

3. Driftskostnader til prosjekt Kulturplan Oppdal på kr. 41 000 for 2008 søkes innarbeidet i forbindelse med 
budsjettbehandlingen. 

 

 

 

33..22  PPRROOSSJJEEKKTTPPLLAANN  OOGG  OORRGGAANNIISSEERRIINNGG  AAVV  PPLLAANNAARRBBEEIIDDEETT  
 

Prosjektplan/prosjektbeskrivelse ble utarbeidet i mai 2007. Den skisserer organisering, prosess, arbeidsform, 
målsettinger, mandat, budsjett og framdriftsplan. I prosessen etter vedtaket på prosjektbeskrivelse og mandat, er det 
gjort en del justeringer. De viktigste endringene er som følger: 

 Tittel på Delplan I er endret til Delplan idrett og fysisk aktivitet. 

 Ordet delplaner er tatt ut av den helhetlige Kulturplan Oppdal  og erstattet med områder. 

 Prosjektperioden er endret til 01.06.07 ï 15.05.08 

 Antall områder er utvidet og endret. 
 

Hver prosjektgruppemedlem har hatt ansvaret for hvert sitt område.  De har ledet 6 ressursgrupper. Ressursgruppene 
har bestått av til sammen 30 ressurspersoner fra Oppdals frivillige kulturliv. Disse ble alle òh¬ndplukketò av prosjekt-
gruppa før arbeidet startet. 

I utgangspunktet var prosjektperioden satt til 01.06.07 - 01.06.08. Det kom imidlertid signaler fra kommunestyret under 
behandlingen i mai  - 07 at hele Kulturplan Oppdal burde vært behandlet i god tid før behandling av kommunens 
handlingsprogram/økonomiplan 2008 -2011 i juni -08. Prosjektgruppa drøftet dette og kom fram til at dette er fornuftig 
for å få en god og aktuell debatt omkring kulturprioriteringene - i forkant av behandlingen av kommunens 
handlingsprogram/ økonomiplan. Ny prosjektperiode ble derfor satt til 01.06.07 ï 15.05.08. 
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33..33  DDEELLPPLLAANN  ïï  IIDDRREETTTT  OOGG  FFYYSSIISSKK  AAKKTTIIVVIITTEETT  
 

Idrett og fysisk aktivitet er det området som engasjerer flest mennesker i fritiden. Det krever aktiv samfunnsplanlegging 
for å ivareta disse interessene i arealforvaltningen, og for å få til en fornuftig tilrettelegging og organisering av de ulike 
aktivitetene. For å oppnå dette blir det stadig viktigere å utvikle gode planer som politiske styringsredskaper for 
utviklingen innenfor idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv. Gjennom planene skal området bli gjenstand for klare 
behovsvurderinger og prioriteringer i forhold til samfunnsmessige og idrettspolitiske mål. 

Delplanen er utarbeidet i tråd med krav stilt i Kultur- og kirkedepartementets veileder Kommunal planlegging for idrett 
og fysisk aktivitet. Planarbeidet og politisk behandling av planen er lagt opp i tråd med Plan og bygningslovens 
bestemmelser. 

Prioriteringene i Oppdal kommunes plan for idrett og fysisk aktivitet legges til grunn når stat/fylke tildeler spillemidler til 
prosjekter. Departementet har stilt krav om vedtatt kommunal plan for anlegg og områder for idrett og friluftsliv, for 
dermed å legge til rette for å sikre: 

 Sterkere kommunal styring av anleggsutbyggingen 

 Klarere prioriteringer i kommunen. 

 Utvikling av anlegg sett i et større helhetsperspektiv. 

Prioriteringene i delplanen forutsettes også lagt til grunn i Oppdal kommunes behandling av handlingsprogram og 
økonomiplan for den neste 4-årsperioden. 

Arbeidet med Delplan Idrett og fysisk aktivitet har pågått siden 1. juni 2007, parallelt med arbeidet omkring en samlet 
Kulturplan Oppdal.  Delplanen er altså en egen plan for idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv ï og er samtidig en delplan 
under den helhetlige Kulturplan Oppdal. 

Delplan Idrett og fysisk aktivitet 
gjennomgikk en grundig behandling 
med bl.a, en annonsert hørings-
prosess. Planen ble også behandlet 
av Eldreråd, Ungdommens 
Kommunestyre, Driftsutvalget og 
Bygningsrådet ï før sluttbehandling i 
kommunestyret 6. februar 2008.  

Den endelig vedtatte planen blir sendt 
ut til medlemmene av politiske utvalg, 
Sør-Trøndelag Fylkeskommune, lag 
og organisasjoner som har kommet 
med innspill på planen samt andre 
frivillige som har ansvar for 
idrettsaktivitet eller har kommet med 
innspill. 

Delplan Idrett og fysisk aktivitet             
skal revideres hvert 4 år samt rulleres 
hvert år. I den helhetlige planen - 
Kulturplan Oppdal ï er også idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv med. Her er en del av hoved-prioriteringene fra delplanen 
tatt inn ï og òbakt innò i de s¬kalte Kulturpakkene.      Men ellers så lever Delplan idrett og fysisk aktivitet sitt eget liv. 
D.v.s. at prioriteringene i den planen står fast ï uavhengig av den helhetlige Kulturplan Oppdal. 

 

 

 

Uteskole på Oppdal Kristne Grunnskole 
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33..44  IINNNNSSPPIILLLL,,  BBRRUUKKEERRMMEEDDVVIIRRKKNNIINNGG  OOGG  PPRROOSSEESSSS  
 

Kommunestyret har  understreket viktigheten av en god og kreativ prosess fram til vedtak. Prosjektgruppa har derfor 
gjort sitt ytterste for å vekke engasjement og brukermedvirkning i prosessen med planen. Her følger en oversikt over 
hvordan prosjektgruppa har jobbet for å få til dette: 

Startseminar  september 2007 
Åpent for alle. Invitasjon pr. brev og annonser. På startseminarets åpne del var det ca. 65 personer til stede. Disse 
representerte ca. 30 lag, foreninger, bedrifter og institusjoner i Oppdal.  12 personer hadde ordet og kom med til 
sammen 18 innspill til Kulturplan Oppdal. I tillegg til den åpne delen ble det arrangert startseminar for 
ressursgruppene. 

Ressursgrupper 
Etablering av seks såkalte ressursgrupper.  Engasjerte, idealistiske og kunnskapsrike folk fra Oppdals allsidige 
kulturliv ble håndplukket til ressursgruppene. 6 grupper med i alt 30 personer har jobbet med hvert sitt område. 
Disse har gjort en fabelaktig innsats. Ved siden av å komme med innspill til Kulturplan Oppdal har de satt i gang 
mange interessante og nyttige kulturdebatter ï som vil være viktig i forhold til oppfølgingen av Kulturplan Oppdal. 

Lokal presse/radio 
Bruk av lokalpresse/radio i markedsføring og informasjon omkring 
prosjekt Kulturplan Oppdal. Dette for å gi informasjon og  skape 
entusiasme, engasjement, interesse og debatt omkring kultur-
prioriteringer. 
 
   

Annonsering av igangsetting av planarbeid 
Krav iflg. Plan- og bygningslov. For å informere om igangsatt 
planarbeid og for å få innspill fra lag/foreninger. 
 

 
 
 

Brev og kartleggingsskjemaer  
To runder med brev og kartleggingsskjemaer ut til lag/org, 
næringsliv, skoler og barnehager. Tilbakemeldinger/ innspill 
oppsummert i egen rapport. 
 
 

 
 
 

Møter og intervjuer 
Møter og intervjuer med lag, foreninger, fagpersoner og engasjerte enkeltpersoner i regi av ressursgruppene. 
 
 

Konferanse med temaet óKulturplan Oppdal ð en levende og aktiv planó 
Formålet med konferansen var å få fram tanker og ideer for hvordan Kulturplan Oppdal skal bli et nyttig verktøy for 
gjennomføring av behovsrettede prosjekt og tiltak. 15 personer til stede. 

 
 

 

Konferanse omkring samarbeid kultur og næring 
Formålet med konferanse var å få fram hvilke synergieffekter en kan få til gjennom et større og bedre samarbeid 
mellom kultur og næring, samt sette fokus på kultur som viktig bidragsyter i samfunnsutvikling i lokalsamfunnet. 26 
personer til stede på konferansen. 
 
 

Ungdommens Kommunestyre og Ungdommens Kulturutvalg  
Satt kultur generelt og Kulturplan Oppdal spesielt på dagsorden for å skape debatt og engasjement  i 
ungdomsgruppa. Etableringen av Ungdommens kulturutvalg kom som en direkte følge av Kulturplan Oppdal. 

 

Konkurranser ï logo, forside, foto 
Forsøkt å engasjere Oppdals befolkning til å sende inn forslag på forside i planen, logoer og bilder av oppdalinger i 
kulturell aktivitet. God respons! 

 

Skiaktivitet på Vollan 

skole 
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444...   PPPLLLAAANNNFFFOOORRRUUUTTTSSSEEETTTNNNIIINNNGGGEEERRR   OOOGGG   FFFØØØRRRIIINNNGGGEEERRR   
 

Det er flere føringer ï lokale, regionale og sentrale ï en bør forholde seg til i et planarbeid som dette. Kulturplan Oppdal 
har lagt en del av de mest relevante dokumentene til grunn for valg av hovedsatsinger og prioriteringer. Skal Kulturplan 
Oppdal bli en levende og aktiv plan må den være målrettet, helhetlig og langsiktig. Ved å vise sammenhengene mellom 
overordnede føringer og prioriteringene i plandokumentet blir Kulturplan Oppdal nettopp målrettet, helhetlig og 
langsiktig. I tillegg til mandatet gitt av kommunestyret samt de mange innspillene fra lag/org, lokale og offentlige 
institusjoner, næringsliv og kulturinteresserte enkeltpersoner, har følgende dokumenter lagt føringer for valg av 
satsingsområder,  prioriteringer og strategier i Kulturplan Oppdal: 

 Hovedmålene for statlig kulturpolitikk 

 òKulturlßftetò 

 Strategiplanen òSkapende læring ï kunst og kultur i opplÞringenò 

 Kulturelt mangfold 2008 

 Trøndelagsplanen ï felles fylkesplan for Nord- og Sør-Trøndelag. 

 Kommuneplanen for Oppdal 
 

Det mest sentrale dokumentet av disse har selvfølgelig vært Kommuneplan for Oppdal. 

 

44..11  SSTTAATTLLIIGGEE  FFØØRRIINNGGEERR  
 

44..11..11  HHOOVVEEDDMMÅÅLL  FFOORR  SSTTAATTLLIIGG  KKUULLTTUURRPPOOLLIITTIIKKKK  
Et hovedmål for den statlige kulturpolitikken er å legge til rette for mangfoldet innenfor kulturlivet og sikre et 
stimulerende og utfordrende kulturtilbud for hele befolkningen. Kulturpolitikken skal fremme: 

 Bevaring og formidling av kulturarven 

 Kunstnerisk fornyelse og kvalitet 

 Kulturelt mangfold, nasjonalt og internasjonalt 
 

Konkretiseringen av disse hovedmålene finner vi i regjeringens satsing på det såkalte Kulturløftet. 

 

44..11..22  KKUULLTTUURRLLØØFFTTEETT  
Kulturløftet er regjeringens felles prioriteringer for norsk kulturpolitikk de neste 10 årene. Kulturløftet hever 
kulturens status som samfunns- og politikkområde. Regjeringen har en visjon om at Norge skal være en ledende 
kulturnasjon som legger vekt på kultur i alle deler av samfunnslivet. Kunst og kultur har stor verdi i seg selv. 
Samtidig har satsing på kultur stor betydning for andre samfunnsmål som næringsutvikling og arbeidsplasser, 
integrering og inkludering, helse, læring og kreativitet. Kulturløftet omfatter 15 satsinger fram til 2014.                                                                                    
Her følger noen av punktene i Kulturløftet som er mest relevant lokalt og i forhold til Kulturplan Oppdal: 

 Innføring av kulturlov 

 Kulturskole for alle barn som ønsker det 

 Et løft for dansekunsten 

 Økt satsing på det frivillige arbeidet 

 Utvidet kulturell skolesekk ï kulturkort for ungdom 

 Styrking av det norske språk ï økt satsing på norsk litteratur 

 Økt utsmykking av offentlige rom 

 Gode vilkår for samisk kultur 

 Norge som flerkulturelt land 
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44..11..33  SSKKAAPPEENNDDEE  LLÆÆRRIINNGG  --  KKUUNNSSTT  OOGG  KKUULLTTUURR  II  OOPPPPLLÆÆRRIINNGGEENN  
Dagens barn og unge vokser opp i et komplekst og omskiftelig 
samfunn.   For at opplæringen skal kunne ruste barn og unge for 
fremtiden, må vi bygge på et bredt kunnskapsbegrep og tilpasset 
opplæring gjennom varierte undervisningsformer.  

God tilgang til, og delaktighet i kunst- og kulturaktiviteter gir barn og 
unge viktige verktøy for å mestre tilværelsen. 

Strategiplanen Skapende læring ï kunst og kultur i opplæringen skal 
bidra til å integrere og utvikle kunsten og kulturens plass innenfor 
opplæringen, slik at barn og elever gis verdifull ballast til videre 
utdanning og deltakelse i samfunnet. Barnehagene og kulturskolene 
er en viktig del av denne strategiplanen. Utdanningssystemet vårt må 
ses som en helhet, og også disse arenaene er viktige for kultur- og 
kunnskapsformidling.  

Strategiplanen har fem satsingsområder som fokuserer på å styrke og utvikle kompetanse innen kunst- og kultur i 
barnehagen, grunnopplæringen og høyere utdanning:   

 Utvikle og styrke kunstfaglig kompetanse og kulturtilbudet i opplæringen i barnehage og grunnopplæring.  

 Styrke formidlingskompetansen i kunst- og kulturfag i opplæringen  

 Utvikle varierte undervisningsformer og gode pedagogiske verktøy  

 Stimulere og dokumentere kunst- og kulturfaglig opplæring og utdanning  

 Gjøre sentrale deler av landets kulturarv og kulturelle uttrykk fra det flerkulturelle samfunnet tilgjengelig. 
 

Strategiplanen inneholder 27 tiltak som skal bidra til å oppfylle det overordnede målet og de fem satsings-
områdene.  

Målgruppen for tiltakene er alle barn og unge i barnehager, grunnopplæring og kulturskoler, samt de som arbeider 
med eller i tilknytning til kunst- og kulturformidling på ulike nivåer i opplæringen, studenter og de som arbeider med 
kunst og kultur i høyere utdanning og forskning.  

I rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver omtales kunst, kultur og kreativitet som eget fagområde. Arbeid 
med kunst, kultur og kreativitet i barnehagen skal blant annet bidra til at barna lærer og iaktta og uttrykke seg 
gjennom allsidige møter med og refleksjon over kultur, kunst og estetikk. Barna skal få ta i bruk fantasi, kreativ 
tenkning og skaperglede. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artig, fargerikt og kreativt !! 

Her spilles Bukkene Bruse ï i Sildreveien barnehage 
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44..11..44  MMAARRKKEERRIINNGGSSÅÅRR  FFOORR  KKUULLTTUURREELLTT  MMAANNGGFFOOLLDD  
Store deler av kulturlivet gjenspeiler ikke mangfoldet i dagens befolkning. 
Dette vil Regjeringen gjøre noe med, derfor har de valgt å gjøre 2008 til 
markeringsår for kulturelt mangfold (St.meld. nr 17 (2005-2006)).          

Målet er at fra og med 2008 skal hele kulturlivet i Norge gjenspeile 
kulturelt mangfold. 

Hva òdet norskeò er, hvordan norskhet endrer seg og hvilke konsekvenser 
det bør ha for kulturlivet er noe av det vi skal diskutere i 2008. 

Utgangspunktet for vår forståelse av kulturelt mangfold, er Unescos 
konvensjoner om kulturelt mangfold. Regjeringens satsning på kulturelt 
mangfold og Mangfoldsåret 2008, kommer som en oppfølging av Norges 
internasjonale forpliktelser. Unesco-konvensjonen av 2005 oppgir følgende definisjon på kulturelt mangfold: 

òKulturelt mangfoldè viser til de mange forskjellige måtene gruppers og samfunns kulturer kommer til uttrykk på. 
Disse uttrykksformene overleveres internt i grupper og samfunn, og mellom disse. Kulturelt mangfold viser seg ikke 
bare i de forskjellige måtene menneskehetens kulturarv kommer til uttrykk på, berikes og overleveres i kraft av 
forskjellige kulturuttrykk, men også ï uansett hvilke midler og teknologier som brukes ï i forskjellige former for 
kunstnerisk skaperkraft, produksjon, formidling, utbredelse og bruk av kulturuttrykk.ò 

 

44..11..55  FFOOLLKKEEHHEELLSSEE  GGJJEENNNNOOMM  FFYYSSAAKK  
Helsedirektoratet ser det som viktig at kommunene etablerer lokale partnerskap og gjennom dette etablerer brede 
samarbeidsarenaer  for tverrsektorielt folkehelsearbeid der også frivillig sektor involveres: 

 I arbeidet mot barn og unge er det særlig viktig å se tiltakene som en integrert del av barnehagenes og 
skolenes virksomhet 

 Kommunene ved sin helsetjeneste forventes å ha oversikt over helsetilstand og faktorer som virker inn på 
denne, og å være pådriver i et tverrsektorielt innrettet arbeid. 

 Direktoratet anbefaler at lavterskeltilbud knyttet til hjelp til røykeslutt, FYSAK, grønn resept, 
treningskontakter og aktiv på dagtid bør være en integrert del av kommunenes tilbud innen forebygging, 
behandling og rehabilitering. Det kan ses i sammenheng med utvikling av NAV og kommunale lærings- og 
mestringstilbud. 

 Direktoratet ser det som viktig at kommunene følger opp ordninger for å fremme økt frukt og grønt i skolen 
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44..22  RREEGGIIOONNAALLEE  FFØØRRIINNGGEERR  
 

òNßkkelen til ¬ f¬ gode resultater og til ¬ lykkes i den globale konkurransen, er samhandling. Målet vårt er at 
Trøndelag skal bli Europas mest kreative region ï her alt é mulig uansett. Dette er et offensivt mål, men et 

oppnåelig mål, hvis vi er kreative og løsningsorienterte ï i fellesskap!" 

En felles fylkesplan for Trøndelag skal være et verktøy for gjennomføring av en helhetlig regionalpolitikk i landsdelen. 
Trøndelagsrådet ï som er et samarbeidsråd mellom S-T og N-T Fylkeskommune og Trondheim kommune - ønsker å 
skape en bred dialog om Trøndelags framtid. Som et ledd i dette arbeidet er det utarbeidet scenarier for framtidens 
Trøndelag ï Trøndelag 2020.  
 

òKreative Trßndelag ï her alt er mulig uansettò er alts¬ laget i et tett samarbeid mellom Sßr-Trøndelag fylkes-
kommune, Nord-Trøndelag fylkeskommune og Trondheim kommune, og med mange andre deltakende aktører. Planen 
tar utgangspunkt i regionens og storbyens fortrinn, muligheter og utfordringer, og legger grunnlag for felles opptreden og 
samhandling. 

Med utgangspunkt i noen utviklingstrender, har et 50-talls personer fra næringslivet, ungdommen, idretten, 
fylkeskommunene, kommunene, kulturlivet, organisasjonslivet, samt FoU- og utdanningsmiljøene i regionen, bidratt til å 
utvikle tre mulige framtidsbilder av Trøndelag 2020. Målet har vært at framtidsbildene skal favne hele Trøndelag, at de 
skal utfordre, skape engasjement og kanskje også bidra til sterkere samhandling!  Utarbeidelsen av scenariene har vært 
en spennende prosess.                                                                                                                                                   
Også Oppdal har valgt å være med på Trøndelagsrådets opplegg og har gått inn med kr. 50 000 i prosjektet. 

 

Visjon og verdier - Kreativ region                                                                                                                                       
De kreative regionene vil bli fremtidens vinnere - både sosialt og økonomisk. Kreative regioner har gode menneskelige 
miljøer hvor toleransen er høy og engasjementet brennende. Ambisjonen er å utvikle Trøndelag til en kreativ region som 
skal være kjent for sin skaperkraft og kreativitet.   

Ambisjonen Kreative Trøndelag handler om å bygge og utvikle verdier. Regionen skal bli enda bedre å bo i - mer 
spennende for innbyggerne og mer attraktiv for folk utenfra. Trøndelag skal bli en internasjonal møteplass for 
mennesker, kunnskap og kultur. Gjennom koordinert satsing på talenter, teknologi, kultur og toleranse skal forholdene 
legges til rette for å utløse hvert enkelt menneskes potensial og evner. Vi vil tenke nytt - vi vil være grensesprengende 
og vi vil gjøre hverandre gode. På denne måten bygger vi et livskraftig og tolerant Trøndelag.   

 

Samhandlingsprogram for Trøndelag 2008                                                                                                 For å omsette 
planen i konkret handling ble Samhandlingsprogrammet -05 utarbeidet og vedtatt i fellesskap. Siden er samarbeidet ført 
videre. De viktigste tiltakene i Samhandlingsprogram -08 som er relevant for Kulturplan Oppdal er følgende:  

 Forsterke profileringen av regionen som reisemål nasjonalt og internasjonalt. Ta utgangspunkt i Olavsarven og 
arrangement rundt denne. 

 Markedsføre trøndersk mat, kultur og identitet for å vinne nasjonale og internasjonale målgrupper. Øke tilbud 
og bruk av trønderske råvarer og produkter i serveringsbedrifter og dagligvarebutikker.  

 

Samhandlingsprogram 2008 trekker fram de viktigste områdene for felles innsats i 2008, og er i stor grad en videreføring 
av Samhandlingsprogram 2007. I Felles fylkesplan påpekes det at samarbeidsholdninger og samarbeidsstrategier skal 
være viktige redskap, både i forhold til nasjonale og internasjonale miljøer, og i forholdet mellom ulike aktører i 
Trøndelag. Fylkesplanen skal bidra til at vi står samlet utad og til styrking av indre samhold og forpliktende samarbeid.  
Dette kommer til uttrykk i mål 2.6.5:  
 

Landsdelens interesser skal ivaretas gjennom handlekraftig samhandling 
Satsingsområder i 2008: 
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Kunst og kultur som grunnlag for verdiskaping  
Kunstens og kulturens potensiale for verdiskaping kan utnyttes gjennom nettverksbygging og økt kunnskap om hvordan 
kunst- og kulturaktører og næringsliv kan være en ressurs for hverandre. I utviklingen av det kreative Trøndelag legges 
blant annet vekt på at kunst og kultur koples sammen med teknologimiljøet. Samarbeidet mellom kulturnæringer, 
kulturbaserte næringer og FoU-miljøene vil være viktig i tiden framover. Dette synliggjøres gjennom søknad om midler 
fra programmet Virkemidler for regional forskning og innovasjon (VRI).  

 

Tiltak: 

 Følge opp og tilrettelegge for prosjekter på regionalt nivå, knyttet til regjeringens handlingsplan for kultur/næring 

 Utarbeide en regional strategi for kulturnæringer og kulturbaserte næringer i nært samarbeid med aktuelle 
partnerskap. Arbeidet må ses i sammenheng med regional strategi for reiseliv. 

 
 

Olavsarven og Nidaros som kirkelig tyngdepunkt 
Olavsarven framheves i mange sammenhenger som en viktig ressurs for Trøndelag. Sammen med en fornyet 
pilegrimstradisjon knyttet til kulturskattene Nidarosdomen, Erkebispegården og Stiklestad, danner Olavstradisjonen 
grunnlaget for å befeste Nidaros som kirkelig tyngdepunkt.  

 
I tillegg har Olavsarven en internasjonal status som gjør den godt egnet som virkemiddel i profileringen av regionen. Det 
må derfor sikres forbindelser til arbeidet som foregår i reiselivsammenheng. Trondheim og Nidarosdomens 
internasjonale og historiske tiltrekningskraft, som sammen med Stiklestads sentrale historiske betydning, ligger også 
godt til rette for at byen og regionen skal bli et nasjonalt tyngdepunkt for økumenikk og religionsdialog. Sammen skal 
Olavsarven formidles også internasjonalt, bl a ved å videreutvikle pilegrimstradisjonen.    

 

Tiltak: 

 Forbedre pilegrimsledene Sør-Trøndelag ï Nidaros, og Jämtland ï Stiklestad ï Nidaros med vedlikehold, 
merking og økt fokus på overnattingsmuligheter. 

 Etablere pilegrimssenter ved Nidarosdomen. 
 

44..33  KKOOMMMMUUNNAALLEE  FFØØRRIINNGGEERR  
 

Det er først og fremst tre dokumenter som forteller noe om kommunens kultur- idretts- og friluftslivspolitikk: 

 Kommuneplanen 

 Delplan for idrett og fysisk aktivitet ï vedtatt februar 2008 

 Kommunens 4-årige handlingsprogram/økonomiplan 
 

Hovedmålene i kommuneplanen er samlet i kap. 7.2 i denne planen. Vi har i tillegg valgt å ta med noen hovedpunkter 
fra tekstdelen i kommuneplanen ï for ¬ understreke sammenhengene mellom kommunens politisk vedtatte òfilosofiò og 
denne planens satsinger og priorirteringer. 

 

 Under overskriften sosial og kulturell utvikling i tekstdelen av kommuneplanen står det følgende: 

Muligheter for en aktiv fritid både når det gjelder friluftsliv, det å være kulturelt aktiv og få oppleve kultur har fått økt 
betydning for folks valg av bosted. Oppdal har blitt et flerkulturelt samfunn som bidrar til økt bredde innenfor kultur- 
og aktivitetstilbudet. Innsats for å videreutvikle tilbudet må ivareta både de fastboende og de tilreisende.  
Behovene til beboerne i Oppdal ï som lever sine hverdagsliv med forpliktelser i skole, arbeidsliv og familieliv ï er i 
stor grad forskjellig fra de tilreisendes ønsker om en ferietilværelse. Dette er en spesielt stor utfordring i forhold til 
fastboende ungdoms livsførsel. Det er viktig at de som jobber med barn og ungdom kjenner ungdomsmiljøet godt. 
Muligheten til å kunne utøve et aktivt friluftsliv med et vidt spekter av utendørs fritidsaktiviteter har stor betydning 
for de fleste. Oppdal har satset mye på tilrettelegging for helårs friluftsliv som del av turistutbyggingen.  

 Ungdom er ei viktig målgruppe i kommunens satsing: 
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Ungdom ønsker lett tilgjengelighet til kultur- og fritidstilbud og gode muligheter til å møte andre ungdommer. 
Uformelle møteplasser skapt ut fra de unges behov er viktig. Å imøtekomme ungdoms behov for kommunale 
tjenester og satsing på et variert kultur- og fritidstilbud vil være forebyggende arbeid mot kriminalitet og 
rusmiddelbruk.  

 

 I den tematiske delen tar planen opp kulturens betydning for identitet og tilhørighet, samt betydningen av den 
verdifulle ressursen bygdas frivillige organisasjonene representerer: 

Det er en viktig oppgave å ta vare på og utvikle bygdas kultur og identitet slik at befolkningen føler tilhørighet, og at 
Oppdal blir et attraktivt reisemål. Et godt og variert kultur- og fritidstilbud som er forankret i bygdas særpreg 
ogtradisjoner skal bidra til at barn og voksne trives, og at de som flytter ut får lyst til å komme tilbake. Frivillige 
organisasjoner er, og skal fortsatt være drivkraften i kulturlivet. Disse utgjør en verdifull ressurs og må stimuleres til 
fortsatt aktivitet.  

 

 Kulturtilbudets betydning for å demme opp for sentraliseringstendenser er også sterkt vektlagt i 
kommuneplanen. Den tar bl.a. opp viktigheten av å forstå moderne ungdoms behov ï og skape tilbud som har 
appell til disse: 

Satsing på kultur vil være en viktig strategi for å demme opp for de sterke sentraliseringstendensene i tida med 
særlig stor utflytting av ungdom. Kommunens utfordring blir å imøtekomme ungdommens behov i skjæringspunktet 
mellom trend og tradisjon. Det kan være avgjørende å stimulere en ungdomskultur som er skapende, åpen for nye 
uttrykksformer og inntrykk utenfra. Kulturtiltak med appell til ungdom kan være med på å demme opp for de 
negative strømningene som ungdomsmiljøene er utsatt for. Behovet for møteplasser og differensierte kulturtilbud 
og aktiviteter for alle er større enn noen gang. Også funksjonshemmede har behov som må imøtekommes, men 
som krever spesiell tilrettelegging.  

 

 Kommuneplanen skisserer også det store potensiale 
som ligger i utvikling av kulturanleggene i bygda: 

Det ligger store muligheter i bedre utnytting av de 
eksisterende anleggene i kommunen. Dette gjelder 
blant annet idrettsanleggene, skytebaneanlegg, 
muséet, Vang og kirkene.  

 

 Folkehelseperspektivet er også et område denne 
planen har valgt å fokusere på. I kommuneplanen står 
følgende: 

Mens tidligere folkehelsearbeid tok utgangspunkt i 
livstruende sykdommer må dagens og morgen-dagens 
arbeid i stor grad ta utgangspunkt i sunnhet og helse. 
Den største trusselen mot folkehelsen i dag er 
livsstilsykdommene og manglende fysisk aktivitet.  
 
Folkehelsearbeid er ikke bare en oppgave for helsepersonell. Skal man lykkes kreves et godt samspill mellom 
kommune, frivillige grupper og organisasjoner og alle samfunnssektorer. Det ligger nye utfordringer i å se 
folkehelsearbeidet i perspektivet av en bærekraftig utvikling i lokalsamfunnet (LA 21) 

 

 

Vinterdag uti Dala, Engan 
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555...   UUUTTTVVVIIIKKKLLLIIINNNGGGSSSTTTRRREEEKKKKKK,,,   TTTRRREEENNNDDDEEERRR,,,   BBBEEEHHHOOOVVV      

 

55..11  BBEEFFOOLLKKNNIINNGGSSUUTTVVIIKKLLIINNGG  
Det er en uttalt visjon fra ordføreren at Oppdal skal nå 10 000 innbyggere. Dette er en ambisiøs visjon. Folketallet i 
Oppdal pr. 2008 er på ca. 6500. Men ordførerens visjon er ï om ikke annet ï en konstatering av at Oppdal er en 
offensiv kommune i vekst. Det er flere indikatorer på dette: 

 Oppdal er sammen med Røros en av to innlandskommuner i Midt-Norge med vekst i folketallet de siste 10 
årene. 

 

 Oppdal har et allsidig næringsliv uten noen dominerende næring eller bedrift.. Dette gjør kommunen mindre 
sårbar for konjunktursvingninger. 

 

 Det har i perioden vært en økning av sysselsettingen innenfor industrien 
 

 Landbruksnæringen er relativt sterk og stabil 
 

 Tradisjonelt sliter innlandskommunene mer og har svakere vekst i sysselsettingen  enn kystkommunene. I 
Sør-Trøndelag er det bare Oppdal, Røros og Rennebu som har vekst den siste 10 års perioden. 

 

 Det har vært en kraftig hytteutbygging fra slutten av 90-tallet. Dette er den viktigste vekstimpulsen i kommunen 
de siste 10 åra. 

 
 Varehandelen er svært sterk i Oppdal, og har hatt den største økningen blant kommunene i Trøndelag de siste 

10 årene. 
 

Kommuneplanen skisserer følgende utfordring vedr. befolkningsutviklingen: 

 

 

 

Siden 2001 har folketallet steget. Dette skyldes både positive fødselstall og netto innflytting. Befolkningsframskrivinga 
viser at Oppdal kommune i perioden 2001-2019 vil ha en befolkningsøkning på 8 % med en nokså jevn økning 
gjennom hele perioden. Statistikken for perioden 2001-2003 viser at endringen i den registrerte folkemengden for 
denne perioden er marginalt høyere enn befolkningsfremskrivinga. Folketallet pr. 01.01. 2005 var 6473.  

Når det gjelder befolkningssammensetning etter ulike aldersgrupper viser befolkningsframskrivinga at det i perioden 
frem til og med 2019 sannsynligvis vil bli en reduksjon i antallet innbyggere i aldersgruppen 0-15 år og en økning i 
antallet innbyggere i aldersgruppen 16 år og over. Økningen i aldersgruppen 67-79 år forventes å bli vesentlig, mens 
antallet de eldste eldre, over 80 år, sannsynligvis vil holde seg stabilt. Kommuneplanen slår fast at nevnte 
befolkningsframskriving skal legges til grunn for kommunens planlegging og virksomhet framover. 

Disse prognosene vil måtte få konsekvenser for kommunens planlegging bl.a. i forhold til kultur, idrett og 
fysisk aktivitet.  

 

Det ønskes fortsatt økning i folketallet. For å oppnå dette trengs 
arbeidsplasser, variert botilbud, offentlig og privat service og 

fritidsaktiviteter for store og små. 
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55..22  TTRREENNDDEERR  II  TTIIDDEENN  
 

Verden omkring oss endrer seg meget raskt. Noen sentrale spørsmål for innlands- og alpinbygdabygda Oppdal blir da: 
Skal vi stå imot utviklingstrender som vi kanskje er skeptisk til? Skal vi holde på særpreget Oppdal har? Hvordan skal vi 
forholde oss til ordførerens visjon om en sterkt beolkningsvekst i Oppdal?  
 
Heftet òOppdal s¬ klart? I 2025ò sier noe om trender i tiden som også påvirker oss her i Oppdal. Noen av disse 
trendene berører også kulturområdet, som vi altså i denne planen har definert som en vesentlig faktor i lokalsamfunns-
utviklinga. Her er noen av de trendene heftet nevner: 
 

 Urbanisering 
Folk flytter fra landsbygda til tettsteder, fra småkommuner til storbyer. Noen bygder opplever likevel vekst i 
folketallet. 

 

 Færre hender skal gjøre mer 
Mange vestlige land opplever stor mangel på arbeidskraft.. Dette har ført til stor arbeidsinnvandring ï også i 
Oppdal. 

 

 Maksimere mulighetene 
Den yngre generasjonen er vokst opp med internett og mobil og er vant til å ha mange valgmuligheter. Forbrukere 
blir mindre lojale og tar flere spontane beslutninger. 

 

 Klimaendringer 
Dette har stor påvirkning på temperatur, vær, planter og dyreliv. Økt bekymring for konsekvensene av slike 
endringer kan skape viktige holdningsendringer hos folk. Stigende temperatur vil medføre blant annet mer 
snøsmelting. 

 

 Demografiske endringer 
Fødselsraten går ned, det blir stadig flere eldre. Store grupper mennesker får stadig bedre råd og dårligere tid. Det 
blir færre yrkesaktive pr. pensjonist. Stadig flere seniorer på reise. Det blir økt fokus på helse, diett og søk etter fred 
og ro. 

 

 Transport 
Veksten i reiselivet er drevet frem av lavpris-flyselskapene. Høye oljepriser kan snu denne trenden. Toget er i ferd 
med å erstatte fly på korte reiser. 

 
 

I tillegg til disse trendene ser vi trender direkte innenfor selve kulturområdet, som vi må forholde oss til på en eller annen 
måte. Eksempel på slike trender kan være: 
 

 Fotball/Skiskyting/Håndball/Musikk - - - -  
Fotball er blitt en sport som dominerer media. I dag kan vi se minst en fotballkamp hver kveld på en eller annen 
TV-kanal. Aviser, nettaviser og andre media følger opp. I dag kan du se fotballkamper på mobilen din hvis du 
ønsker. Alt dette påvirker oss ï på godt og vondt. En positiv virkning av denne enorme fokusen på fotball er at 
mange små gutter og jenter får lyst til å spille fotball. Ronaldo, Ronaldino, Solskjær. Dette er navn som svært 
mange barn kjenner. Idolene påviker valg av aktivitet. 
Kanskje er vi i ferd med å se det samme i forhold til skiskyting. Dette har blitt en svært populær TV idrett. Dette 
har ført til at interessen for skiskyting har økt ï også her i Oppdal.  
Vi ser de samme trendene i forhold til håndball, musikk etc.  
 

 Ekstremsport 
Ekstremsport er også noe forholdsvis nytt som har spredd seg. Ikke minst har dette skjedd innenfor ski/alpin. 
Kanskje dette vil påvirke Oppdal som skibygd ï og Oppdalsungdom som er glad i å stå på ski. 
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 Fra Berghallen til òOss t¬l¬stò 
Vi ser også at det utvikler seg andre samværsformer. Dette gjelder kanskje mest for ungdom og yngre voksne. 
Dans på lokalet er byttet ut med after-ski eller pub-besøk. Kaffe-bar har også dukket opp på Oppdal.  
 

 òSmaleòog ònyeò kulturomr¬der og aktiviteter 
òBuldringò, skating etc. Helt ukjente ord og aktiviteter for bare et par ti¬r siden. N¬ fatter ungdom interesse for 
svært mye som den eldre generasjon ikke har hørt om. Dette er en av ringvirkningene av internett og mange 
TV-kanaler. Kanskje er det noen av disse aktivitetene vi burde ha satset sterkere på her i Oppdal? Både for å 
legge til rette for òde smaleò tilbudene som en begrenset mengde er interessert i, men ogs¬ for ¬ gjßre Oppdal 
interessant for unge folk generelt.. Vi bare spør? 
 

 For mange kulturtilbud? 
En annen trend er at det kanskje er for mange tilbud til aktiviteter spesielt for barn og ungdom. Blir barn 
stresset av mange aktiviteter og mange valg?  

 

Dette er altså noen eksempel på trender og problemstillinger vi må forholde oss til . Prosjekt Kulturplan Oppdal har 
hverken hatt tid eller nok kompetanse til å  gå dypt nok inn i denne materien til å kunne analysere konsekvenser av 
trendene for Oppdal. Men vi har hatt trendene i òbakhodetò  i prosessen.  Kanskje bør Oppdal faktisk sette seg ned og 
jobbe med trender ï og hvilke konsekvenser disse trendene kan få for bygda vår ï igjen, både på godt og vondt. 

666...   VVVIII   ØØØNNNSSSKKKEEERRR   ÅÅÅ   SSSTTTRRREEEKKKKKKEEE   OOOSSSSSS   ---   ---   ---   !!!   
 

66..11  OOPPPPDDAALL  --  EEII  OOFFFFEENNSSIIVV  KKUULLTTUURRBBYYGGDD  MMEEDD  AAMMBBIISSJJOONNEERR  !!  
 

I et slikt planarbeid som Oppdal kommune nå har valgt å sette i gang, er det viktig allerede i 
starten av prosessen å vite hvor en skal legge lista og hvor bredt planen skal favne. Hva 
slags ambisjoner skal vi ha for kultursatsingen i Oppdal kommune i det neste tiåret fram mot 
2020? Og hvilken definisjon av begrepet kultur skal vi velge? 

Prosjektgruppe Kulturplan Oppdal har i løpet av planprosessen blitt mer og mer overbevist om at det ligger et enormt 
potensiale for bygda vår å investere enda større ressurser i kultur og kulturbaserte aktiviteter enn vi har gjort til nå. 
Utfordringen ligger i at det kreves is i magen og stor tålmodighet, fordi gevinstene med en slik strategi ikke åpenbarer 
seg umiddelbart.  

Ikke det at Oppdal er ei fattig kulturbygd pr. i dag. Tvert i mot! Aktiviteten er svært stor. Og etter at Oppdal kulturhus kom 
på plass har aktiviteten blitt enda større ï og kvaliteten på kulturtilbudet har økt. Men bak det tilsynelatende store og 
gode tilbudet finnes store og viktige utfordringer å ta tak i, men også et stort uforløst potensiale som kan bidra sterkt til at 
Oppdal i praksis kan ta sjumilsskritt mot å bli ei svært attraktiv kulturbygd å reise til og leve, bo og trives i. 

Prosjektgruppa har valgt å legge lista høyt og favne vidt i Kulturplan Oppdal.  Ambisjonen er kort og godt å gå løs på 
utfordringene med optimisme og vÞre òjordmorò til forlßsningen av nevnte potensiale. Vi m¬ la oss inspirere av det 
såkalte Trøndelagsrådets visjon for Trøndelag 2020:  

òNßkkelen til ¬ f¬ gode resultater og til å lykkes i den globale konkurransen, er samhandling. 

Målet vårt er at Trøndelag skal bli Europas mest kreative region ï her alt é mulig uansett ! 

Dette er et offensivt mål, men et oppnåelig mål, hvis vi er kreative og løsningsorienterte ï i fellesskap!" 

Kulturplan Oppdal ï skal være verktøyet for å nærme oss denne visjonen for Trøndelag 2020 og for å nå kommunens 
visjoner og mål. Kulturplan Oppdal skal være et verktøy i dette arbeidet - for kommunens administrasjon og politikere, 
lag/foreninger, næringsliv og andre kulturaktører. Alle har et ansvar for å jobbe mot visjonene og målene.   



Kulturplan Oppdal 2008  

 

27 | S i d e 
 

Føringene for planarbeidet samt prosessen underveis har overbevist oss om at det vil være veldig riktig å ta disse 
sjumilsskrittene i Oppdals kultursatsing fram mot 2020.  

Prosjektgruppa mener å ha mandat til å foreslå dette gjennom bl.a. følgende lokale og regionale føringer: 

 Kommunestyrets offensive vedtak om igangsetting av Kulturplan Oppdal. 

 Kommuneplanens ambisiøse målsettinger for kultur spesielt og utvikling generelt. 

 Ordførerens uttalte visjon om at Oppdal skal nå et befolkningstall på 10 000. 

 Trøndelagsrådets visjon for Trøndelag 2020. 
 

Prosjektgruppe Kulturplan Oppdal har imidlertid valgt å stikke fingeren i jorda og se på de økonomiske realitetene i 
Oppdal kommune pr. 2008. Selv om vi er overbevist om at det på sikt vil være smart å fortsette investeringene på 
kulturområdet på et høyt nivå allerede fra dag èn, mener vi at med systematisk jobbing og med investeringer jevnt og 
trutt utover i planperioden (4 år og 12 år) vil vi kunne nå svært langt.  

Men uansett om vi legger satsingen over et 12 års perspektiv, vil nok de årlige gjennomsnittlige avsetningene til 
investeringer og drift på kulturområdet måtte legges på et høyere nivå enn i dag for å nå målene. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Cornelius Munkvik 

 

 

 

 

Ett av forslagene i denne planen er helårlig utendørs skøyteløkke i plast 

mailto:cornelius.munkvik@aftenbladet.no
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OPPLEVELSE                                             

for  kulturutøver og kulturmottaker 

FOLKEHELSE                                                

for ung og for gammel 

TILHØRIGHET                                             

for den som vil bo og trives i fjellbygda 

NÆRINGSUTVIKLING                                   

for bedrift og lokalsamfunn 

NATUR OG MILJØ                                         

for helse, for glede og for inspirasjon 

VERDISKAPING                                           

for økonomisk utvikling, trygghet og et levende lokalsamfunn 

TRIVSEL  OG LIVSKVALITET                                       

for ¬ òl¬v¬ liveò i fjellbygda 

OPPVEKSTMILJØ                                     

trygghet for barn og unge  

IDENTITET                                                          

for den som søker ro, røtter og harmoni 

LÆRING                                                          

for å bruke sin kompetanse på lokalsamfunnsutvikling 

PERSONLIG UTVIKLING                                  

for å vokse som menneske 

66..22  FFRRAA  OOPPPPLLEEVVEELLSSEE  TTIILL  VVEERRDDIISSKKAAPPIINNGG  
 

I kap. 7 i denne planen har vi sagt hvor vi ønsker å legge lista når det gjelder ambisjonsnivå. Vi har også sagt at 
Kulturplan Oppdal er verktøykassen vi skal bruke og vi at vi skal satse systematisk og målrettet over en 12 års periode.  

Hva er så gevinsten med å følge denne strategien? I dette kapittelet prøver vi bl.a. å få fram hvorfor det vil være riktig å 
satse på en ambisiøs, målrettet og langsiktig satsing på kultur.  

 

Vår påstand er at en offensiv satsing på kultur, idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv  vil føre Oppdal opp 

på den høyeste varden ï i konkurranse med de andre innlandskommunene i Norge.  

Og når vi endelig er ved målet ï på den høyeste varden ï vil vi få lønn for strevet. Ikke Kvikk -Lunsj 

denne gangen ï men 12 òsjokoladeplaterò av forskjellig merke ï som alle smaker fantastisk godt                                 

og føles som vel fortjent.  

For vi tillater oss å s make p¬ merket òOpplevelseò ï før vi putter de andre sjokoladeplatene i sekken 

for å begi oss ned til bygda og dele ut de 11 andre platene - til ung og gammel, i sentrum og krets !  
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66..33  HHVVAA  HHAARR  VVII??  ïï  HHVVAA  SSEERR  VVII??  ïï  HHVVOORR  VVIILL  VVII  ??  
 

66..33..11  HHVVAA  HHAARR  VVII  AAVV  PPOOSSIITTIIVVEE  TTIINNGG??  
Det viktigste framover blir å ta vare på og utvikle videre det som er 
bra i bygda vår generelt og i kulturlivet spesielt. Og det er mye bra 
som er bygd opp innenfor kultursektoren, både av fysiske anlegg 
og av aktiviteter. La oss tenke oss at vi tar en helikoptertur over 
kultur-Oppdal, for å få et fugleperspektiv på tingenes tilstand. 
Hvilke positive trekk peker seg ut da?  Her følger bare noen få 
eksempel av det positive vi kan se der ovenfra: 

 Oppdals natur  
Oppdals største fortrinn i utviklingen av kommunen og i det utvidete 
kulturbegrepet er utvilsomt naturen. Hos oss ligger en storslått 
natur rett utenfor stue- og hyttedøra og bare venter på å bli brukt. 
Dette gjelder både sommer og vinter. Potensialet er fortsatt enormt 
for Oppdal når det gjelder en bærekraftig utnytting av naturen. 

 

 Frivillig innsats 
Den frivillige innsatsen fra lag og organisasjoner og ï ikke minst ï 
fra foreldregruppa er formidabel. B¬de i òkulturhverdagenò og i forbindelse med store arrangement er det frivillige 
arbeidet helt avgjørende for gjennomføringen. Ved siden av at de frivillige er de som i realiteten holder oppe 
kulturlivet i Oppdal, s¬ har denne ògruppaò etter hvert opparbeidet seg en formidabel kompetanse p¬ store 
arrangement.                     En annen stor gevinst av det frivillige arbeidet blir ofte glemt. Det er den verdiskapingen 
innsatsen genererer i kroner og øre for lokalsamfunnet generelt og for næringslivet spesielt. 

 

 Ho Maret ð på Vang 
Alle Oppdalenga kjenne - å æ gla ti ho Maret på Vang. I denne planen snakker vi om òkulturlokomotivetò Oppdal 
kulturhus og 6 vardeprosjekt som skal òlyse oppò. Men utp¬ Vang finn vi sjßlve bautaen i Oppdals kulturliv. Vi har 
alle et forhold til kirka vår. Vi møter Maret i mange sammenhenger og livssituasjoner gjennom hele livet. Og kirka 
vår er alt: Et praktbygg! Et flott konsertlokale! Kulturminne! Kulturtradisjon! Og et sted å finne ro og harmoni! 
Utfordringa er imidlertid vedlikehold og restaurering av kirka.  

 

 Ildsjelene 
Det viser seg gang på gang - - ! De såkalte ildsjelene i lokalsamfunnet er de som ofte kommer med de gode 
ideene, klarer å dra med seg andre og har den òdrivenò og det engasjementet som skal til for å gjennomføre 
prosjektene i praksis. I tillegg til disse kreative og òdrivendeò ledertypene blant ildsjelene, har vi gruppa av òslitereò. 
De er ikke så synlige ï men de legger ned et utrolig stort og verdifullt arbeid i den daglige driften. 

 

 Oppdal kulturhus 
Bygdas nye storstue ï Oppdal kulturhus ï er lett å se fra et fugleperspektiv, både fysisk 
og i forhold til aktivitet og betydning for hele bygdas utvikling. òLokomotivetò i Oppdals 
kultur- og samfunnsliv har ført til at befolkningen i langt større grad enn noen gang får 
oppleve et mangfold av kunst og kultur på et kvalitativt svært høyt nivå.                          
Vår spådom er at dette huset vil få enda større betydning for bygda etter hvert som 
innenbygds- og utenbygds kultur og samfunnsaktører får øynene skikkelig opp for 
muligheter og ring-virkninger huset har og vil få for bygda generelt. 

 

 Vangfeltet 
Gravfeltet på Vang har i lang tid vært en attraksjon i Oppdal. Lokale, nasjonale og inter-
nasjonale arkeologer, historikere og andre spesielt interesserte besøker og bruker feltet 
jevnlig. Også skolene bruker Vangfeltet i sin undervisning. Men feltets potensiale når det 
gjelder formidlingsaktiviteter er stort. Vangsenterets tema kan forsterkes og utvides ved at senteret blir arena for 
kunstneriske produksjoner ut over den virksomheten som ligger direkte i formidlingskonseptet. 

 

Barns læring i naturen - - -

. 
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 Aktivitet i sentrum og krets 
Det er stor aktivitet på kulturfronten både i sentrum og i kretsene. Vi ser stadig at det spirer og gror både innen 
kultur, idrett og friluftsliv rundt i hele bygda. Forsamlingshusene blir holdt bra i hevd og brukt.. Skolene og 
anleggene rundt disse blir flittig brukt , på et imponerende bredt spekter av aktiviteter.  I sentrum ser vi en voldsom 
aktivitet i og rundt kulturhuset og sentralidretts- og sentralskoleanlegget. Ikke minst ser vi barn og ungdom på vei 
fra og til trening, kamp, musikkøving, fritidsklubb, bibliotek etc. Kunstgressanlegget virker som en magnet på små 
og store. Om sommeren er det òfull rulleò  av ungdommer på kunstgressbanen til bortimot midnatt. Er ikke det flott 
da? 

 

 óKirka ð s¬ klartó 
Høsten/vinteren -07/-08 har det dukket opp et nytt svært positivt tilbud i Oppdal.  Opplegget òKirka - s¬ klartò er 
noe nytt og positivt for ungdomsmiljøet i bygda. Dette tiltaket er et godt eksempel på aktivitet som kan ha svært 
positive ringvirkninger i ungdomsmiljøet og som kan være et viktig forebyggende tiltak mot for eksempel rus. 
Tiltaket følger opp en av utfordringene som er kommet fram i planprosessen, nemlig mangel på positive og 
attraktive aktiviteter i helgene. Tiltaket bør bli en fast institusjon i Oppdal.   

 

 Kulturskolen og skolenes kultursatsing  
Av alt det positive som skjer innenfor kulturområdet i kommunen er det nok en ting som skiller seg ut.  
Kulturskolen - - -! Den aktiviteten som skjer der legger et flott grunnlag for kvalitet i kultur-Oppdal.  Ca. 200 elever 
bruker mye av fritida si på å utvikle seg sjøl og hverandre innenfor forskjellige kulturgenre.  Og etter hvert som 
elevene utvikler seg dukker de opp på små og store scener lokalt, regionalt og nasjonalt. I tillegg til å utvikle seg 
sjøl er disse barna og ungdommene med på å utvikle lokalsamfunnet Oppdal.        
Vi ser også resultatet av kulturskolens og grunnskolens kultursatsing òp¬ de sm¬ sceneneò rundt i kretsene. Her 
framføres og utføres kunst, kultur og aktivitet fra barn og unge på et høyt nivå. Denne aktiviteten må stimuleres 
videre. 

 

66..33..22  HHVVIILLKKEE  UUTTFFOORRDDRRIINNGGEERR  SSEERR  VVII??  
I planprosessen har prosjektgruppa forsøkt å avdekke hva som er hovedutfordringene for kultur-Oppdal.  Denne 
delen av planarbeidet er svært viktig for å vite hvor en skal sette inn kreftene og ressursene for å  løse 
utfordringene. Her følger en oversikt over hovedessensen av det som er kommet fram: 

 

 Økonomi i lag og organisasjoner 
En hovedutfordring for lag og organisasjoner er det stadig tilbakevendende problemet med å skaffe nok penger til å 
drive aktivitetene. Det er ikke mangel på ideer og planer om aktiviteter og prosjekt. Problemet er å skaffe nok 
ressurser til å gjennomføre dem. Lagene er også svært kreative når det gjelder å få inn penger. Men 
uforholdsmessig mye av tiden til styrer og ledere går med til nettopp det - å skaffe til veie penger. Dette igjen fører 
ofte til at de frivillige lederne og ildsjelene brenner seg ut og forsvinner. 

 

 Samarbeid og samhandling 
Mangel på samarbeid og samhandling er også ett av de temaene som har gått igjen i planprosessen. Spesielt 
gjelder dette samarbeid og samhandling mellom kommune, kulturliv og næringslivet i bygda. Problemer er ikke at 
det ikke er samarbeid mellom enkeltlag og enkeltbedrifter. Utfordringen ligger i å samarbeide på tvers omkring de 
mer overordna sakene, hvordan vi skal løse felles utfordringer og hvordan vi skal jobbe framover. Prosjektgruppa 
har forsßkt ¬ òta et grepò n¬r det gjelder dette, men har mislyktes.  

 

 Kunnskap og forståelse omkring kulturens betydning for lokalsamfunnsutviklinga 
En hovedutfordring er også kulturens status i det kommunale systemet. Kulturdimensjonen i arbeidet med å utvikle 
lokalsamfunnet vårt blir ofte utelatt. I trange økonomiske tider merkes dette spesielt godt. Det er enklere å redusere 
på eller legge ned en ikke-lovbestemt aktivitet enn lovbestemte oppgaver i for eksempel skole, helse og 
eldreomsorg. Årsaken til at det er slik tror vi er mangel på kunnskap omkring helhetlig samfunnsutvikling og 
samfunnsplanlegging.  Den langsiktige gevinsten ved å bruke mer ressurser på kultur og kulturbasert aktivitet er 
kanskje ikke fokusert nok. Dette er imidlertid ikke noe som er spesielt for Oppdal kommune. I mange kommuner er 
det slik. Men noen kommuner har satset bevisst og systematisk på kultur. Det er interessant å se hva de har fått til. 
Prosjektgruppa foreslår i handlingsplanen at sentrale personer i kommune, kulturliv og næringsliv reiser på 
studietur til en slik kommune ï for å få inspirasjon og kunnskap i oppfølgingsarbeidet med Kulturplan Oppdal. 
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 Idrettshall ð kapasitet og rehabilitering 
Dette punktet er også ett av de temaene som det er kommet flest innspill på. Saken er at eksisterende idrettshall er 
nedslitt. Det er også stor mangel på skikkelig utstyr i hallen. I tillegg er kapasiteten sprengt.  
Dette betyr at det egentlig er et skrikende behov for rehabilitering av eksisterende hall samt bygging av en ny 
flerbrukshall. En viktig del av denne problemstillingen er at vi har Oppdal videregående skole som en stor bruker av 
hallen.  
Tiden er egentlig ikke inne til en så stor investering som det vil være å rehabilitere gammel hall og bygge en ny i 
tillegg. Uansett så må Oppdal kommune og Sør-Trøndelag fylkeskommune komme i gang med en dialog omkring 
denne utfordringen. 

 

 Aktiviteten i kretsene 
All den stund det bygges opp nye kulturtilbud av høy kvalitet i sentrumsområdet vil nok kretskulturen lide noe av 
dette. Flere vil da søke inn til disse tilbudene fremfor å utøve kultur / idrett under mer kummerlige forhold.  Dersom 
man ønsker å ta initiativ til å styrke kulturtilbudene  i grendene så er det avgjørende at dette skjer på en slik måte 
at det er lokalsamfunnene som har eierskapet, men at kommunen og det øvrige kulturlivet stiller ressurser til 
rådighet for dette lokale eierskapet. Prosessen har vist at det i noen av kretsene er stor iderikdom og vilje til 
kultursatsing. Balanse i ressursbruk fra kommunens side ï sentrum/krets ï blir derfor veldig viktig. Det er spesielt 
viktig å sørge for at kretsskoler og andre kretshus blir vedlikeholdt og at de blir tilrettelagt for et mangfold av 
kulturell virksomhetute og inne. 

 

 Vedlikehold og drift generelt 
Det er av stor betydning at det klargjøres hvor vedlikeholds- og oppfølgingsansvaret for de kommunale kultur- og 
idrettsanleggene ligger. Drift og vedlikehold av disse anleggene bør være en kommunal oppgave. Å privatisere 
dette ved å sette det bort til idrettslag, slik det har vært praktisert, blir feil da dette gir det ene laget 
disposisjonsretten og skyver andre brukere bort til en viss grad. Det laget som har driften og vedlikeholdet føler 
selvfølgelig at de har førsteprioritet på bruken. 
Dette medfører konflikter. Da hadde det vært bedre at kommunen stod for driften og tok leie for bruken. Vedr. 
anlegg etablert i tilknytning til skolene - spesielt ved sentralskoleanlegget - må det også avklares hvem som drifter : 
Er det skolen eller er det Enhet for bygg og eiendom ? 

 

 Frafall i ungdomsgruppa 
De aller fleste som driver med idretts- eller kulturaktiviteter for barn og ungdom opplever at det oppstår et frafall i 
tenårene. I ungdomsårene er man sårbar. Man er på søken etter sin egen identitet. Hvordan andre responderer på 
det en sjøl driver med, er av stor viktighet for sjølbildet.   
For å stimulere til aktivitet blant ungdom er det viktig at man klarer å bygge et sosialt miljø som man kjenner 
tilknytning til. Dernest er det viktig at det ikke alltid stilles krav. Sørg for at det man driver med er gøy !  Humor og 
skjemt rekrutterer bedre enn gravalvor. Det kan også være mer motiverende for ungdommene å ha innflytelse på 
organisering av aktivitetene fremfor alltid bli overstyrt av voksne.   
 
Det samfunnet som dagens unge møter er et mer komplekst samfunn enn noen gang før. Aldri før har det vært så 
mange tilbud å velge i, aldri har det vært så mye underholdning i form av spill, TV, data osv. Dette kan avle 
passivitet. For å forebygge dette må ungdommene gis attraktive alternativer og kanskje dyttes litt på, for å komme i 
gang.Totaliteten i det å være ung i dag er tøff. Derfor er det utrolig viktig at foreldre, skoleverk og andre som står 
ungdommen nær, er observante. Er det noen som sliter og som sårt trenger ei håndstrekning, eller er det noen 
som er understimulert og må følges opp for å nå videre. Så må disse fanges opp så tidlig som overhodet mulig . 
Bare i gjennom trygge og solide ungdommer bygger vi et godt grunnlag for fremtiden ! 

 

66..33..33  HHVVOORR  VVIILL  VVII??  
Vi vil jo selvfølgelig helst bli perfekt. Hvem vil ikke det? Vi vil bli Norges kulturbygd nr. 1 ï så klart!  Og hvorfor 
ikke? Skal vi utvikle oss må vi ha ambisjoner og visjoner.  Og Oppdal er på vei til å bli ei skikkelig kulturbygd!! 

Men OK!  La oss ta det steg for steg. Men ikke med skillpaddens steglengde. Men som i eventyret ï med 
sjumilssteg!  Vi må hvert fall ha ambisjoner og strekke oss mot visjonene !!! 
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Om vi ikke greier å gjennomføre hvert enkelt konkret prosjekt i Kulturplan Oppdal har vi allikevel ikke mislyktes 
dersom vi bare tar tak i hovedutfordringene på en systematisk måte ï og har en inderlig og ekte intensjon om å 
nå målene. Og det er akkurat det denne planen forsøker å formidle.  

Vi har ikke satt tall på investeringer og drift. Men vi har staket ut kursen for kultur- og lokalsamfunnsutviklinga. Vi 
har igjennom en lang og intens prosjektprosess drøftet oss igjennom de mange problemstillingene ï og kommet 
fram til de prosjektene vi mener må på plass for å nærme oss visjonen og for å nå de politisk vedtatte målene i 
kommuneplanen.   

Vi har i realiteten utarbeidet en intensjonsplan. Dersom beslutningstakerne er enig i visjon, ambisjon og mål ï 
samt er enig i at òAlt Þ moleò ï vil de foreslåtte prosjektene bli innarbeidet i handlingsprogram og økonomiplan. 

Det vi vil i Oppdal er ganske enkelt å legge til rette òfor det gode livò for innbyggere, innvandrere,  hyttefolk, 
turister og potensielle tilflyttere. Skal vi få til dette må vi endre på en del holdninger mange av oss har når det 

gjelder endring og impulser utenfra.  

Vi må kanskje  være villig til å slippe til noe av det som vi oppfatter som urbane trender og vaner. Verden forandrer 
seg med rekordfart i dagens og morgendagens samfunn. Vi som er litt opp i åra liker ikke alt vi ser av utvikling 
rundt oss. Og ikke all utvikling er bra utvikling. Negativ utvikling skal vi fortsatt kjempe mot med nebb og klør. 

 Men skal vi kunne snu strømmen fra landsbygda til byen må vi gjøre noen utradisjonelle og kanskje drastiske 
grep. Vi må blant annet se på hva det er som trekker ungdommen ut av bygda til byen ï og kanskje forsøke å 
tilpasse oss noe av det som gjør livet i byen attraktiv for mange. Dette finnes det mye forskning og kunnskap 

omkring. 

Selv om Oppdal er en liten innlandskommune ï er vi en vekstkommune. Vi har muligheten til å få til dette bedre 
enn små kommuner som har en nedadgående trend når det gjelder befolkningsutvikling, nyetableringer og mindre 
muligheter til å trekke til seg nøkkelkompetanse.                                                                                                             

Vi har  i denne planen forsøkt å vise at for å lykkes med å få til bærekraftig vekst er satsing på kultur ï i vid 
fortstand ï en av de viktigste suksessfaktorene - -   

--  --  --  --  --  oogg  ddeett    eerr  ddiitt  vvii  vviill  --  --  --  !!     

 Vi ønsker å bo i et optimistisk lokalsamfunn, 

der det skjer positive ting, der vi kan få gode 

og noen ganger sterke positive opplevelser!  

 Vi ønsker at våre barn og barne-barn skal 

vokse opp i gode, spennende og utviklende 

oppvekstmiljø.  

 Vi ønsker at våre ungdommer skal ut i verden 

og lære, ut å hente impulser ï for så å 

komme tilbake til fjellbygda og utvikle den 

videre.  

 Vi har et ønske om å utvikle oss selv og 

samtidig bidra til å utvikle lokalsamfunnet 

v¬rt. Vi ßnsker kort sagt òdet gode livò i 

Oppdal.         

 - - på de små scenene - rundt i kretsene - - 
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777...   KKKUUULLLTTTUUURRR---OOOPPPPPPDDDAAALLLSSS   SSSLLLAAAGGGOOORRRDDD,,,   VVVIIISSSJJJOOONNN,,,   AAAMMMBBBIIISSSJJJOOONNN   OOOGGG   MMMÅÅÅLLL   

 

77..11  2233..  AAPPRRIILL  22000077  
 

òòòAAAlllttt   æææ   mmmooollleee   ïïï   iii   OOOppppppdddaaalll   !!!!!!òòò   

 

II  ÅÅRR  22002200  VVIILL  BBEESSLLUUTTNNIINNGGSSTTAAKKEERREE,,  BBYYGGDDAASS  

BBEEFFOOLLKKNNIINNGG  OOGG  TTIILLRREEIISSEENNDDEE  SSEE  AATT  PPLLAANNEENN  OOGG  

VVIISSJJOONNEENN  SSOOMM  BBLLEE  VVEEDDTTAATTTT  222333...   AAAPPPRRRIIILLL   222000000888     VVAARR  

VVEELLDDIIGG  RRIIKKTTIIGG..    

  

OOPPPPDDAALLSS  FFRRAAMMSSYYNNTTEE  PPOOLLIITTIIKKEERREE  HHAADDDDEE  

KKUUNNNNSSKKAAPP,,  SSÅÅ  SSAAMMMMEENNHHEENNGGEERR,,  ØØNNSSKKEETT  

UUTTVVIIKKLLIINNGG,,  VVAARR  ÅÅPPEENN  FFOORR  IIMMPPUULLSSEERR  UUTTEENNFFRRAA  OOGG  

VVÅÅGGEETT  ÅÅ  SSAATTSSEE  ïï  PPÅÅ  KKUULLTTUURR  !!    

  

DDEE  DDRRIISSTTIIGGEE  BBEESSLLUUTTNNIINNGGSSTTAAKKEERRNNEE  II  OOPPPPDDAALL  

KKOOMMMMUUNNEESSTTYYRREE  VVAANNTT  FFRRAAMM  DDEENNNNEE  FFLLOOTTTTEE  

AAPPRRIILLDDAAGGEENN  II  22000088  ðð  OOGG  OOPPPPDDAALL  BBLLEE  

VVIINNNNEERRBBYYGGDDAA  II  IINNNNLLAANNDDEETT!!  

  

  

  

  

  

  

  
Kulturskolen legger grunnlaget - - -! 
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77..22  SSLLAAGGOORRDD  ïï  VVIISSJJOONN  ïï  AAMMBBIISSJJOONN  --  MMÅÅLL  
 

Med grunnlag i statlige, regionale og lokale føringer, samt de innspill som er kommet fram i prosessen med Kulturplan 
Oppdal, er det formulert slagord, visjon, ambisjon og strategi  for Kultur-Oppdal fram mot 2020. Overordna mål og 
hovedmål er hentet fra kommuneplanen, slagordet er inspirert  av                                                    .                    
Visjonen, ambisjonen og strategi er blitt til gjennom planprosessen. 

SSSlllaaagggooorrrddd   

òòò   AAAlllttt   æææ   mmmooollleee   ïïï   iii   OOOppppppdddaaalll   !!!   òòò   

VVViiisssjjjooonnn                                    

III   OOOppppppdddaaalll    vvviii lll    vvviii       ssskkkaaapppeee      eeettt      rrriiikkkttt      oooggg      mmmaaannngggfffooollldddiiiggg      kkkuuulll tttuuurrrlll iiivvv      sssooommm            fffrrreeemmmmmmeeerrr   eeegggeeennnuuutttvvviiikkklll iiinnnggg,,,      fffeeelll llleeesssssskkkaaappp,,,      

tttrrriiivvvssseeelll,,,      hhheeelllssseee      oooggg      vvveeerrrdddiiissskkkaaapppiiinnnggg                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

AAAmmmbbbiiisssjjjooonnn   

Med utgangspunkt i kommunestyrets vedtak fra 2005 om igangsetting av arbeidet med en kulturplan for Oppdal, 
formulerte prosjektgruppa følgende stikkordsmessige ambisjoner for planprosessen: 

 

 

 
 

 
 

 

   

Disse ambisjonene har vi forsøkt å følge underveis i prosessen ï og føler vi langt på vei har lyktes med det. Vi tror at de 
samme ambisjonene må gjelde for oppfølgingen av Kulturplan Oppdal !  

OOOvvveeerrrooorrrdddnnnaaa   mmmååålll   111...   

I kommunal service og tjeneste skal det tas utgangspunkt i brukernes behov. Det skal samarbeides med 

enkeltpersoner, næringslivet, lag og organisasjoner. Disse satsingsområder skal følges opp:  

 Gjennom tjeneste- og kulturtilbud skal det legges vekt på livskvalitet, forebyggende helsearbeid, barns og 
ungdoms oppvekstvilkår og synliggjøring av lokale ressurser.  

 Både næringsliv, kultursektoren og service/omsorgstjenestene skal tilrettelegge for at også unge i etableringsfasen 
skal finne det attraktivt å bosette seg i Oppdal. Attraktivt og variert 
botilbud må kunne tilbys.  

 En kvalitativt god grunnskole med et læringsmiljø der elevene deltar 
aktivt i egen opplæring og elever og foresatte kan utøve 
medinnflytelse. 

HHHooovvveeedddmmmååålll   555...111   
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Oppdals kulturtradisjoner må bevares, utvikles og styrkes slik at alle kan få muligheter til å delta i kulturfellesskapet. 
Bevisstgjøring av egne kulturverdier og forståelse av andre kulturers påvirkning vektlegges.  
I samarbeid med frivillige lag/ organisasjoner og reiselivsnæringa må kulturtilbudene samordnes og synliggjøres til et felles 
produkt.  

   

HHHooovvveeedddmmmååålll   555...222   

Oppdal kulturhus skal i nært samarbeid med kommunen, lokalt kulturliv og næringslivet utvikle kulturhuset til et aktivt og 
kreativt kultursenter for alle brukergrupper 
 

HHHooovvveeedddmmmååålll   555...333   

Det må arbeides aktivt for å utvikle tilbud der det satses på bredde og mangfold slik at flest mulig kan finne sin tilhørighet.  
 

HHHooovvveeedddmmmååålll   555...444   

Bygdas kulturminner, fornminner, bygningskultur og lokalhistorie skal bevares og utvikles. Ressursene skal utnyttes i 
næringsliv, undervisning og friluftsliv. 
 

HHHooovvveeedddmmmååålll   555...555   

Eksisterende lokaler og anlegg rehabiliteres og tilpasses de funksjoner som er nødvendig. Prioritering av støttemidler til 
fritidsanlegg og idrettsanlegg skal være i henhold til vedtatt plan. 
 

HHHooovvveeedddmmmååålll   666...111   

Barns totale oppvekstmiljø skal sees i en helhet slik at det er sammenheng mellom heim, barnehage/skole og fritid. Det skal 
utvikles gode lokale lærings-, kultur- og oppvekstmiljø knyttet både til kretsene og til sentrum. I samarbeid med barn/unge 
og foreldre skal det skapes trygghet og utvikling som kan bidra til gode opplevelser og positivt miljø 
 

HHHooovvveeedddmmmååålll   666...555   

Musikk- og kulturskolen skal tilby ulike aktiviteter som kan fremme kreativ utvikling, kunstnerisk utøvelse, trivsel. 
 

HHHooovvveeedddmmmååålll   777...999   

Oppdal kommune skal legge til rette for at sosiale og helsefremmende tiltak blir ivaretatt og iverksatt. 
 

HHHooovvveeedddmmmååålll   999...333   

Oppholdsarealer må anlegges og vedlikeholdes slik at de bidrar til trivsel, trygghet og gode  
oppvekstvilkår. Parkmessig opparbeiding av gangarealer og bilfrie uterom i sentrum må tilstrebes.  

   

HHHooovvveeedddmmmååålll   999...666   

Det skal tilrettelegges et variert friluftslivstilbud, fortrinnsvis i nærheten av der folk bor. Sentrale turtraséer ut fra Oppdal 
sentrum skal bevares/etableres.  

   

SSStttrrraaattteeegggiii   

Med utgangspunkt i utfordringene nevnt i kap. 6.3.2 samt slagord, visjon, ambisjon og mål i dette kapittelet, legger 
Kulturplan Oppdal derfor opp til en strategi for en offensiv, grundig og systematisk kultursatsing i kort (4 år) og lang (12 år) 
planperiode. Hovedpunktene i denne strategien er: 

Livet på kulturskolen - - -! 
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 Informasjon om planutkast til Kommunestyret i mars 
Det er viktig med informasjon til beslutningstakerne tidlig i behandlingsfasen. Kommunestyret skal behandle planen 

i april. Derfor ï direkte informasjon til beslutningstakerne i mars er bra! 

 Grundig kulturdebatt i kulturorgan og politiske organ mars/april 2008. 

Debatten omkring Kulturplan Oppdal, som har pågått det siste halvåret, er en viktig del av strategien for å nå 

målene. Denne debatten skal fortsette helt inn i kommunestyresalen under behandlingen av Kulturplan Oppdal 

23. April 2008. 

 Vedtatt Kulturplan Oppdal ð verktøyet for å nå mål. 

Etter en grundig debatt i Idrettsråd, Kulturråd, Eldreråd, Ungdommens Kommunestyre, Driftsutvalg og 

Kommunestyre skal planen vedtaes. Straks den er vedtatt vil Kulturplan Oppdal legge føringer for kulturpolitikken i 

Oppdal framover. Dette gjelder ikke bare for Oppdal kommune ï men for alle kulturaktører i bygda vår. Det blir 

derfor svært viktig at alle disse kulturaktørene bruker planen som et verktøy for å nå mål. Det vil være en klar fordel 

at et tiltak som krever økonomisk tilskudd fra kommune, stat eller andre, kan vise til at tiltaket er forankret i 

kommunens planverk. 

 Slagord og visjon ð til inspirasjon!                                                                                                              

Slagordet òAlt Þ mole ï i Oppdalò og visjonen òI Oppdal vil vi skape et rikt og mangfoldig kulturliv som fremmer 

egenutvikling, fellesskap, trivsel, helse og verdiskaping.ò er først og fremst ment å inspirere alle kulturaktører til å 

gjennomføre intensjonene i Kulturplan Oppdal. 

 Vid definisjon av kulturbegrepet.  

Kulturplan Oppdal legger en svært vid definisjon til grunn for hovedsatsinger og prioriteringer. Stikkordsmessig 

ligger følgende områder innenfor definisjonen vi har valgt å følge: 

Ç Kultur ï slik vi tradisjonelt definerer begrepet. Kulturopplevelser for utøver og for mottaker. 
Ç Idrett og fysisk aktivitet 
Ç Friluftsliv 
Ç Kulturbasert reiseliv og næring. 
Ç Kultur ï som en viktig bidragsyter i et folkehelseperspektiv og i det forebyggende rus- og 
         kriminalitetsarbeidet. 

 

 Kulturløftet - Regjeringens kulturvisjon  

Kulturplan Oppdal har lagt regjeringens kultursatsing ï Kulturløftet ï til grunn i sitt arbeid. Regjeringen har en 

visjon om at Norge skal være en ledende kulturnasjon som legger vekt på kultur i alle deler av samfunnslivet. 

Kunst og kultur har stor verdi i seg selv. Samtidig har satsing på kultur stor betydning for andre samfunnsmål som 

næringsutvikling og arbeidsplasser, integrering og inkludering, helse, læring og kreativitet. 

 

 

 Målrettet, helhetlig og langsiktig 

Bare ved å være målrettet, helhetlig og langsiktig kan vi nærme oss visjonene og oppnå resultater med Kulturplan 

Oppdal.  

Ç Målrettet ï i forhold til utfordringene som er avdekket og i forhold til vedtatte målsettinger 
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Ç Helhetlig ï ved ¬ se kultur som en av mange faktorer for ¬ bidra til òdet gode livò for den enkelte og for utvikling 
bygda vår. 

Ç Langsiktig ï fordi ressurser og størrelsen på utfordringer og behov aldri vil stå i forhold til hverandre. 
 

 Samarbeid og samhandling 

 

Samarbeid og samhandling mellom alle kulturaktørene i lokalsamfunnet er kanskje den største suksessfaktoren for 

å lykkes med filosofien og prosjektene i Kulturplan Oppdal. Prosessen har vist at her har vi mye å gå på . En viktig 

del av oppfølgingen av planen blir derfor å jobbe med holdninger til kultur og holdninger til samarbeid og 

samhandling. 

 Handlingsplan 2008 - 2019 

Strategien videre for konkret handling i Kulturplan Oppdal er altså å legge handlingsplanen, bestående av 

prioriterte områder og tiltak, til grunn ved behandling av budsjetter, aktivitetsplaner, bruk av avsatte midler til 

reklame og sponsorstøtte.  Handlingsplanen er delt opp i følgende fire hovedområder: 

Ç òGrunnfjelletò- de frivillige 
Dersom grunnfjellet er skjørt eller ustabilt, vil også byggverket stå utrygt. Slik er det også med kulturlivet. De 

mange frivillige i lag og organisasjoner utgjør dette grunnfjellet i Oppdals kulturliv.  

Ç Grunnpilarer ï i Oppdals kulturliv. 
Grunnpillarer må være på plass i byggverket ï og disse må være solide. I Kulturplan Oppdal er kulturlivets 

grunnpillarer beskrevet. Disse pillarene må være på plass tidlig i planperioden. Uten disse blir det vanskelig å 

bygge de spennende Kulturprosjekt Oppdal. 

Ç Vardeprosjekt Oppdal 
Lokomotivet i Oppdals kulturliv samt 6 vardeprosjekt 

skal dra igang kulturprosjekt og lyse og vise vei til 

kultur-Oppdal. 

Ç òKulturpakke Oppdalò 
òKulturpakke  Oppdalò er 1   òpakkerò med diverse 

kulturprodukter som til sammen utgjør spennende 

opplevelsesprosjekt både for utøvere, innbyggere og 

tilreisende.  

 Informasjon 

Den siste biten i strategien er skikkelig informasjon ut til 

de som skal være med å gjennomføre Kulturplan Oppdal. 

 

 

 

 

Oppdalsungdom - IN ACTION !! 
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DDEELL  IIII  
BBeesskkrriivveellsseerr  oogg  pprriioorriitteerriinnggeerr  aavv  

kkuullttuurroommrrååddeerr  oogg  ttiillttaakk..  

 

       Kap. 8: Prioriterte kulturområder og tiltak 

 

 

888...   PPPRRRIIIOOORRRIIITTTEEERRRTTTEEE   KKKUUULLLTTTUUURRROOOMMMRRRÅÅÅDDDEEERRR   OOOGGG   TTTIIILLLTTTAAAKKK   
 

òMot i brystet, vett i panna - - -ò  p¬ Vollan! 
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88..11  IINNNNLLEEDDNNIINNGG  
 
 

Dette kapitlet beskriver prioriterte kulturområder og konkrete tiltak og prosjekt fram mot 2020. De drøftingene som er 
gjort og de føringene som er beskrevet annet sted i denne planen har altså ført oss fram til prioriteringer av områder og 
tiltak for utviklingen av Oppdal som kulturbygd. Kapitlet beskriver i alt 11 områder som hver inneholder 4 - 6 prioriterte 
tiltak/prosjekt. 

 

Disse 11 områdene, sammen med kap. 9 Vardeprosjekt Oppdal , danner så grunnlaget for de såkalte Kulturpakke 
Oppdal i kap. 10 og Handlingsplan 2008 ï 2011 (2019)  i kap. 11.  I tillegg inneholder kap. 12 en Kulturbank  med 
gode kulturtiltak . 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

Tiltak som prosjektgruppa har vurdert som gode ideer, tiltak og prosjekt ï men som det ikke er funnet plass til blant de 
prioriterte prosjektene i denne omgang ï er samlet i et vedlegg til Kulturplan Oppdal. (Beskrevet i kap. 12).  Disse 
tiltakene blir sentrale i vurderingen hver gang Kulturplan Oppdal skal rulleres og revideres. Dessuten kan disse tiltakene 
tjene som en idebank for de mange kreative og engasjerte kreftene i lokalsamfunnet vårt som ønsker å sette i gang 
spennende tiltak og prosjekt på egen hånd eller sammen med andre.  

 
Her er overskriftene på de 11 kulturområdene som følger i kap. 8.2 til 8.12: 

  

 Det frivillige kulturliv 

 Organisering og tilrettelegging - kultur og kulturbasert aktivitet 

 Samarbeid og samhandling. Kultur og næring 

 Idrett og fysisk aktivitet 

 Friluftsliv 

 Kunst og håndtverk 

 Kulturtilbud og kulturopplevelser  -  for  og med alle 

 Barne- og ungdomskultur 

 Fargerikt kulturfellesskap 

 Kulturminner, kulturvern  og kulturtradisjoner 

 Dramatisk, dristig, festlig og, flott - - ! 
  

88..22  DDEETT  FFRRIIVVIILLLLIIGGEE  KKUULLTTUURRLLIIVV    
 

 
Det er altså kapitlene 8 til 12  som konkret forteller hvordan vi skal nærme oss visjonene og nå målene som 
er beskrevet tidligere i planen. I handlingsplandelen ï kap. 11 ï har prosjektgruppa bevisst gjort to grep ï som 
kanskje er noe uvanlig for slike planer: 

 De fleste tiltakene og prosjektene er ikke tallfestet i kroner og øre. 

 Mange av prosjektene er ikke nøyaktig tidfestet. I stedet er det angitt gjennomføringsperioder. 
 

Dette er gjort av følgende årsaker: 

 Oppdal kommune står overfor tøffe økonomiske utfordringer den nærmeste 4-årsperioden. Det vil 
derfor være urealistisk å foreslå store investeringer og mange nye driftstiltak i de nærmeste årene.  

 All erfaring med slike planer som dette viser at dersom man legger lista for høyt ï for tidlig ï vil 
sjansene for at planen ikke blir tatt alvorlig eller ikke gjennomført være svært stor. 
 

Som denne planen tydelig viser betyr likevel ikke dette at prosjektgruppa har lagt seg på et lavt ambisjonsnivå. 
Tvert imot! Gruppa mener fortsatt det er svært viktig å investere større ressurser i kultur. Det må imidlertid 
gjøres over et lengre tidsrom. Derfor har gruppa altså valgt å i stor grad bruke tidsrommet 2008 ï 2020 som 
gjennomføringsperiode. 
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88..22..11  IINNNNLLEEDDNNIINNGG  
 

Når en leser lokalpressen i Oppdal blir en ofte slått av 
hvor fantastisk mye som foregår av kulturell aktivitet - 
hver eneste uke ï året rundt. Fra poengrenn på 
Lønset, via NM i curling i curlinghallen, Benny Borg i 
Oppdal kulturhus til luftgevær-skyting i Dovrehallen, 
revy på Skogtun og julebord for bygdas pensjonister i 
kulturhuset.  

 
Tilrettelegging og gjennomføring av denne store og 
mangfoldige aktiviteten krever svært mye tid, krefter, 
entusiasme og kompetanse fra et stort antall 
mennesker.   
 
Og blant alle disse frivillige og engasjerte menneskene 
finner vi både  òbulldosereò og òslitereò ï nemlig 
ildsjelene i lag og organisasjoner. Dette er mennesker 
som på frivillig basis legger ned utallige timesverk, 
enormt engasjement og entusiasme i å legge til rette 
og drive fram positive aktiviteter og prosjekter for 
bygdas befolkning og for tilreisende.     

 
Disse menneskene betyr ufattelig mye for Oppdal. Først og fremst fører det til at vi får et rikt, spennende og 
mangfoldig kulturliv i bygda. Men denne frivillige innsatsen betyr så mye, mye mer. De mange timene disse legger 
ned av frivillig innsats er samfunnsutvikling og verdiskaping. Og potensialet som ligger i denne innsatsen er fortsatt 
stor. Det som mangler for å få ut dette potensialet er at ledere innenfor offentlig og privat sektor tar de grepene 
som skal til. Og grepene vi her snakker om er selvfølgelig økonomiske ressurser ï men også holdninger, 
samarbeid og samhandling 
 

Kommunen bør i mindre grad regissere kulturaktivitetene, men derimot være tilrettelegger og medspiller. 
Engasjementet og drivkreftene finnes i frivilligheten. Nyskapningen bør også i stor mulig grad skje her fordi det er 
eierskapet som har størst motivasjon for å lykkes. 
 
Det er ildsjelene og medlemmene i lag og foreninger  som 
skaper kulturaktivitet. Derfor er det også utrolig viktig at 
disse blir stimulert og motivert. Den beste måten å gjøre 
dette på er at de blir takket for innsatsen, dernest at det blir 
gjort ting som kan lette situasjonen for disse. 

 
Prosjektgruppa anbefaler bl.a. at det arrangeres en 
òFrivillighetens dagò. Her kan man fra kommune og fra 
næringsliv fortelle at man setter pris på innsatsen til 
foreningene. Kulturlivet kan komme med tilbakemeldinger på 
ting som kan løses annerledes.  
I tillegg så kan det legges inn et faglig program som for 
eksempel kan være kompetanse- og motivasjonsbygging. 

 
 
 
 
 

88..22..22  PPRRIIOORRIITTEERRTTEE  TTIILLTTAAKK//PPRROOSSJJEEKKTT  
 

Julebord for Oppdalspensjonister i storstua vår! 

Slag i slag ï på Kulturskolen! 
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A. ØKNING I AKTIVITETSSTØTTEN TIL KULTUR OG IDRETT 
Henvisning til handlingsplan. 11.1.1 óGrunnfjelletò ï de frivillige. 

Beskrivelse og begrunnelse Aktivitetsstøtten økes gradvis til et høyere nivå gjennom økonomiplanperioden 2009-2012. Skal være 
en inspirasjon og en støtte til lag & org. som opprettholder/øker aktivitetsnivået.  

Gjennomføringperiode  :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.      
Fra og med: GRØNT. 

2008  

2009 

 

2010 

 

2011 

 

2012 

2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift(D)/Utvikl.(U) D 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune 

Ansvar Oppdal kommune 

 

B. óFRIVILLIGHETSPRISENó 
Henvisning til handlingsplan. 11.1.2 òGrunnfjelletò ï de frivillige. 

Beskrivelse og begrunnelse Som en takk for den store og positive innsatsen som det frivillige lag & organisasjonsliv i Oppdal gjør 
for bygda, etableres det en pris ï òFrivillighetsprisenò.  Denne prisen kan gå til enkeltpersoner eller 
lag/foreninger. Utvalg utpekt av idrettsrådet og kulturrådet er jury og står for det praktiske i forbindelse 
med prisen. Deles ut på nystartet òFrivillighetens Dagò i et samarbeid mellom ordfører, ledere i 
Idrettsrådet og Kulturrådet samt repr. fra næringslivet.  Prisen består av spesiell diplom samt en sum 
penger. Deles ut hvert år dersom juryen mener det er kandidater.  

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.      
Fra og med: GRØNT.  

2008  

2009 

2010 2011 2012 2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) D 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune og næringsliv. 

Ansvar Oppdal kommune/Oppdal kulturråd/Oppdal idrettsråd 

 

C. óFRIVILLIGHETENS DAGó 
Henvisning til handlingsplan. 11.1.3.  òGrunnfjelletò ï de frivillige. 

Beskrivelse  og begrunnelse Det etableres en òFrivillighetens dagò hvert år. Fokus for denne dagen skal være det frivillige 
arbeidet sin betydning for lokalsamfunnet. Utdeling av òFrivillighetsprisenò. Fast post p¬ programmet 
hvert år er en konferanse, der en kan sette felles utfordringer på dagsorden. Faglig program legges 
også inn ï for eksempel kompetanse og motivasjonsbygging. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.      
Fra og med: GRØNT. 

2008  

2009 

2010 2011 2012 2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) D 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune/Næringsliv 

Ansvar Oppdal kulturråd/Oppdal Idrettsråd 

 

D. KOMPETANSEUTVIKLING OG MOTIVASJONSBYGGING FOR LEDERE, INSTRUKTØRER, TRENERE 
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Henvisning til handlingsplan. 11.1.4. òGrunnfjelletò ï de frivillige. 

Beskrivelse og begrunnelse Etablering av et fast kompetanse- og motivasjonsbyggende opplegg for frivillige ledere, instruktører, 
trenere. Dette blir også fast post på programmet på òFrivillighetens dagò. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.       
Fra og med: GRØNT. 

2008  

2009 

2010 2011 2012 2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) D 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune/Næringsliv/Lag & org. 

Ansvar Oppdal kulturråd/Oppdal Idrettsråd 

 

E.  IDRETTS- OG KULTURRÅDETS ROLLE 
Henvisning til handlingsplan. 11.1.5. òGrunnfjelletò ï de frivillige. 

Beskrivelse og begrunnelse Gjennomdrøfting av idrettsrådets og kulturrådets rolle i forhold til bl.a. å initiere tiltak som kan hjelpe 
lag og foreninger med fellestiltak, kompetanseopplegg etc. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.       
Fra og med: GRØNT. 

 

2008 

2009 2010 2011 2012 2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) U 

Finansiering/Spleiselag  

Ansvar Oppdal kulturråd og Oppdal idrettsråd 

 

 

88..33  OORRGGAANNIISSEERRIINNGG  OOGG  TTIILLRREETTTTEELLEEGGGGIINNGG    
 

88..33..11  IINNNNLLEEDDNNIINNGG  
Etter siste omorganisering i Oppdal kommune, samt etablering av foretaket Oppdal Kulturhus har kulturområdet i 
Oppdal kommune i realiteten en person ansatt. Dette har bl.a. følgende konsekvenser:  

 
o Oppgavemengden for stor for en stilling/person. 
o Mye møtevirksomhet på kveldstid. (Frivillige ofte involvert) 
o Hjelp og støtte til lag og foreninger blir for liten. 
o For liten kompetanse internt i kommunen forhold til kulturspørsmål. 
o Vanskeligere å få satt kulturspørsmål på dagsorden. Kultur som en viktig faktor i utviklingen av Oppdal blir 

ikke nok vektlagt. 
 

òKulturhagenò                                                                                                                                                               
Dersom vi skal klare å følge opp ambisjonene i Kulturplan Oppdal må det vurderes en annen organisering av 
kulturarbeidet. En kommer heller ikke utenom å tilføre mer stillings- og prosjektressurser til kulturområdet. I løpet 
av planprosessen er det blitt drøftet flere modeller for ny organisering. Både ren kommunal modell, modell i 
foretaket Oppdal Kulturhus og ren privat modell har vært drøftet. Kulturplan Oppdal  har kommet fram til følgende 
anbefalte modell: 
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GRUPPA HUSTO HAR FUNNET SITT 

ØVINGSROM 

o Oppbygging av et kompetanse-, ressurs- og informasjonssenter for kultur. En kulturkoordinerende 
enhet med tilstrekkelig bemanning og kompetanse til ¬ lßse oppgavene. En òblomstrende kulturhageò.  

 

o òKulturhagenò skal primÞrt ha tilhold i Oppdal kulturhus. òKulturhagenò bßr vÞre et samarbeidsprosjekt 
mellom Oppdal kommune, Oppdal Kulturhus og Oppdal Næringsforening.  

 

o Tanken er at ò Kulturhagenò skal ha et bredt ansvarsomr¬de ï i skjæringspunktet mellom kultur og næring. 
Dette skal bli et sted å møtes, et sted å lære, et sted å få hjelp og et sted å oppleve - og etterhvert et 
sted å skape. Kulturhagen blir møtestedet for de frivillige, kunstnerne/artistene/kulturutøverne, 
næringslivet og Oppdal kommune.  

 

o Dersom Kulturhagen får tilhold i kulturhuset ser en for seg at den etter hvert også kan utvikles til å bli et 
òlevende kulturverkstedò ï der vi for eksempel kan få oppleve et mangfold av kunstnere i aktivitet i 
foajeen.                        

 

Ellers skal Kulturhagen ha følgende oppgaver/ansvar: 
 

 Bibliotek, fritidsklubb og kulturskole 

 Allmenne kulturoppgaver 

 Ha oversikt over lokalt kulturliv og aktuelle instanser for å kunne informere ved behov 

 Organisere kulturguider (ledsagere) 

 Medarrangør og samarbeidpartner ved større arrangement 
 

Kulturhagen må også tilføres ressurser som kan brukes til prosjekter. Bl.a. samarbeidsprosjekt med næringsliv om 
produktpakker. Slik ressurs bßr ogs¬ brukes til ¬ òspore oppò eksterne tilskuddsmuligheter til prosjekt som lag og 
organisasjoner vil gjennomføre. 

 

Organisering av bibliotek, kulturskole og fritidsklubb.                                                                                   
Kulturskolen, biblioteket og fritidsklubben er i dag organisert under foretaket Oppdal kulturhus. Fysisk tilhold i 
Kulturhuset er svært positivt for disse. Det må imidlertid vurderes om dagens organisering er hensiktsmessig.  

Oppdal Kulturhus er et foretak med eget styre ï uten den nødvendige kontakten mot kulturområdet i Plan og 
Forvaltning. Kulturhusforetaket er avhengig av å tjene penger. Det kan stilles spørsmålstegn om dette er forenlig 
med målsettinger for kulturskole, fritidsklubb og bibliotek. Det er signalisert at en slik evalueringsprosess er på 
trappene. Det er positivt!  

Det bør prøves ut en ny modell der kulturskole, fritidsklubb og bibliotek organiseres direkte under kommunen igjen 
ï og der kommunal stilling på kulturområdet flyttes fysisk til kulturhuset. 

Ansvar kommunale kultur-, idretts- og skoleanlegg                                                                                                     
Det må også klargjøres bedre hvor vedlikeholds- og oppfølgingsansvaret for de kommunale kultur- og idretts- og 
skoleanleggene ligger eller skal ligge.  
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88..33..22  PPRRIIOORRIITTEERRTTEE  TTIILLTTAAKK//PPRROOSSJJEEKKTT  

 

AA..  SSTTYYRRKKIINNGG  AAVV  KKUULLTTUURRSSEEKKTTOORREENN  II  OOPPPPDDAALL  KKOOMMMMUUNNEE  
Henvisning til handlingsplan. 11.2..4  òGrunnpillarerò i Oppdals kulturliv. 

Beskrivelse og begrunnelse Følgende modell anbefales: 

 Det ansettes en kultur-/idrettskonsulent i tillegg til dagens bemanning. 

 Kulturområdet flyttes fysisk over til Oppdal Kulturhus. 

 Utviklingsenheten skal inneha kompetanse på kultur- og oppvekstområdet.  
            I forbindelse med framtidige ansettelser må dette taes hensyn til. 

 
Dette tiltaket ï 8.3.2.A ï må sees i sammenheng med tiltakene 8.3.2B og 8.3.2C. Bakgrunnen for at 
dette er blitt et prioritert prosjekt er de mange innspillene som er kommet igjennom planprosessen i 
forhold til hjelp og støtte til lag/org. i forbindelse med daglig drift og ikke minst større arrangement.  
Gjennomføres primært fra 2010 ï men senest  innen utgangen av økonomiplanperioden 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.      
Fra og med: GRØNT. 

2008 2009  
2010 

 
2011 

 
2012 

2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) D 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune 

Ansvar Oppdal kommune 

 

B. EETTAABBLLEERRIINNGG  AAVV óKKUULLTTUURRHHAAGGEEóó  --  II  EETT  LLEEVVEENNDDEE  KKUULLTTUURRMMIILLJJØØ 
Henvisning til handlingsplan. 11.2..5  òGrunnpillarerò  i Oppdals kulturlivò 

Beskrivelse og begrunnelse Etablere en òKulturhageò ï primært i Oppdal kulturhus evt. i Oppdal Næringshage. Kulturhagen skal 
utvikles til å bli et levende kompetanse-, ressurs- og informasjonssenter for kultur og kulturbasert 
aktivitet. Vedr. innhold i Kulturhagen ï se innledning 8.3.1.  
òKulturhagenò m¬ tilfßres ¬rlige prosjektmidler for ¬ lßse m¬lrettede prosjekt. 
Gjennomføres primært i 2011 ï men senest innen utgangen av 2013. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.     
Fra og med: GRØNT. 

2008 2009 2010  
2011 

 
2012 

 
2013 - 2016 

2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) D/I/U 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune/Næringsliv/Ekstern finansiering 

Ansvar Oppdal kommune 

 

C. OORRGGAANNIISSEERRIINNGG  AAVV  KKUULLTTUURRSSKKOOLLEENN,,  BBIIBBLLIIOOTTEEKKEETT  OOGG  FFRRIITTIIDDSSKKLLUUBBBBEENN 
Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE IX: Organisering, ansvar, roller 

Beskrivelse og begrunnelse Omorganisering av kulturskole, bibliotek og fritidsklubb i forhold til dagens modell må settes på 
dagsorden. òNyò modell der kulturskole, fritidsklubb og bibliotek organiseres direkte under 
kommunen, men med fortsatt fysisk opphold i kulturhuset.. Kommunale stillinger på kulturområdet 
flyttes fysisk til kulturhuset.  
Gjennomføres i løpet av perioden 2009 ï 2010. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.   
Fra og med: GRØNT. 

2008  
2009 

 
2010 

2011 2012 2013 - 2016 2017 -2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) D/U 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune 

Ansvar Oppdal kommune 
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DD..  KKLLAARRGGJJØØRRIINNGG  AAVV  AANNSSVVAARR,,  OOPPPPFFØØLLGGIINNGG  OOGG  TTIILLRREETTTTEELLEEGGGGIINNGG  --  AANNLLEEGGGG  
Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE IX 

Beskrivelse og begrunnelse Klargjøring hvor vedlikeholds- og oppfølgingsansvaret for de kommunale kultur- og idrettsanleggene 
ligger eller skal ligge. Ansvar for anlegg etablert i tilknytning til skolene må også avklares bedre.. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.    
Fra og med: GRØNT. 

2008  
2009 

2010 2011 2012 2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) D 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune 

Ansvar Oppdal kommune 

 

EE..  KKUUNNNNSSKKAAPP//FFOORRSSTTÅÅEELLSSEE  OOMMKKRRIINNGG  KKUULLTTUURREENNSS  BBEETTYYDDNNIINNGG  FFOORR  LLOOKKAALLSSAAMMFFUUNNNNSSUUTTVVIIKKLLIINNGGAA  
Henvisning til handlingsplan. 11.2.6 òGrunnpillarerò  i Oppdals kulturliv 

Beskrivelse og begrunnelse Studietur til en kommune som har satset bevisst og systematisk på kulturdimensjonen i 
lokalsamfunnsutviklinga. Sentrale personer fra kommune ï politisk og administrativt, kulturliv og 
næringsliv skal være med på opplegget. Hensikt med en slik studietur er å få inspirasjon og kunnskap 
omkring kulturdimensjonens betyudning for lokalsamfunnsutvikling. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.    
Fra og med: GRØNT. 

2008  
2009 

2010 2011 2012 2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) U 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune/Næringsliv 

Ansvar Oppdal kommune 

  

  
 

88..44  SSAAMMAARRBBEEIIDD  OOGG  SSAAMMHHAANNDDLLIINNGG  ðð  KKUULLTTUURR  OOGG  NNÆÆRRIINNGG  
 

88..44..11  IINNNNLLEEDDNNIINNGG  
Dette er et av de temaene som det har kommet mange innspill på og som har vært drøftet mye i prosessen med 

Kulturplan Oppdal. Vi tror at manglende samarbeid og samhandling mellom aktørene i lokalsamfunnet er den 

største hindringsfaktoren for å nå mål.  

Prosjektgruppa har prioritert å ta med dette 

området fordi vi ser det store potensialet i å 

samarbeide om produkter og pakker som vil 

være attraktiv for kulturlivet, for næringslivet og 

for publikum/befolkning. Uten et slikt samarbeid 

blir det også produkt ï men produktet blir ikke så 

bra.  

Vi tror at den debatten som går i lokalpresse 

omkring dette nå ï samt Kulturplan Oppdal sitt 

innspill vil føre til at det skjer noe ï at noen tar 

grep.  

 

 

Naturglede - - - for lærer og elev på Vollan! 
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88..44..22  PPRRIIOORRIITTEERRTTEE  TTIILLTTAAKK//PPRROOSSJJEEKKTT  
 

AA..  HHVVAA  KKAANN  KKUULLTTUURREENN  TTIILLBBYY  DDEEGG  OOGG  DDIINN  BBEEDDRRIIFFTT??  
Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE VIII 

Beskrivelse og begrunnelse I stedet for at lag/org. går til næringslivet og ber om sponsorstøtte, bør det kanskje skje på en annen 
måte. Kanskje kulturen kan gå til næringslivet og tilby noe de har/kan ï som næringslivet har 
glede/nytte av. Det kan være kultur for bedriftens internt  eller det kan være kultur som sammen med 
bedriftens produkt kan settes sammen til èn felles pakke. Kanskje produktet blir bedre da? Dette kan  i 
neste omgang gi penger i kassen for begge parter. Kulturr¬d og NÞringsfor. òbereder grunnenò for at 
et slikt prosjekt kan komme igang.  

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.    
Fra og med: GRØNT. 

 

2008 

2009 2010 2011 2012 2013 ð 2016 2017 ð 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) U 

Finansiering/Spleiselag - 

Ansvar Oppdal Kulturråd og Oppdal Næringsforening 

 

BB..  KKUULLTTUURR  OOGG  NNÆÆRRIINNGGSSFFOORRUUMM  OOPPPPDDAALL  
Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE VIII 

Beskrivelse og begrunnelse Det etableres et fast samarbeids- og samhandlingsforum mellom aktørene i Oppdals kulturliv. 
Forumet skal bestå av representanter fra Oppdal kommune, Oppdal kulturhus, Oppdal Næringsfor., 
Kulturråd og Idrettsråd. Hensikten med forumet er å etablere gode samarbeids-/samhandlingsrutiner 
mellom aktørene i forhold til å utvikle gode reiselivs- og kulturprodukt. Forumet skal også ha en 
koordinerende funksjon i forhold til større arrangement. Forumet etableres allerede høsten 2008. 
Ordfører bør lede forumet. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.    
Fra og med: GRØNT. 

 

2008 

2009 2010 2011 2012 2013 ð 2016 2017 ð 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) U 

Finansiering/Spleiselag - 

Ansvar Oppdal kommune/Oppdal kulturråd/Oppdal idrettsråd/Oppdal Næringsforening 

 

CC..  BBYYGGGGEE  PPRROODDUUKKTTPPAAKKKKEERR  ðð  KKUULLTTUURR  OOGG  NNÆÆRRIINNGG  
Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE VIII 

Beskrivelse og begrunnelse Kultur og næringsliv setter seg ned sammen og utvikler noe enestående på å bygge spennende 
produktpakker i Oppdal ! Enkeltbedrift + enkeltlag kjßrer et òprßveprosjektò p¬ produktbygging i -09.  

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.    
Fra og med: GRØNT. 

2008  

2009 

2010 2011 2012 2013 ð 2016 2017 ð 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) U 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune/Eksterne midler./Næringsliv 

Ansvar Oppdal Næringsforening 
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DD..  NNYY  MMUUSSIIKKKKFFEESSTTIIVVAALL  II  OOPPPPDDAALL  
Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE X 

Beskrivelse og begrunnelse Bakgrunnen for dette forslaget er innspill om å blåse nytt liv i Swing-In Oppdal. I planprosessen har 
det kommet opp en tanke om å kanskje sette seg ned med blanke ark og finne ut om Swing-In 
konseptet har livets rett i Oppdal eller om vi kanskje må prøve noe nytt. En nymusikkgenre. Eller noe 
helt nytt.  

Dette er et typisk tema som både næringslivet, Oppdal kulturhus og lag & org. har interesse i å finne 
ut av. Swing-In gjengen bør i første omgang koples inn i bildet. Ansvaret for å sette igang prosessen 
kan kanskje legges til Oppdal Kulturråd. Målet kan være å dra igang noe nytt i 2009. Oppdal behøver 
noe spennende i de varmeste sommermånedene.  

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.    
Fra og med: GRØNT. 

2008  

2009 

2010 2011 2012 2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) I/D/U 

Finansiering/Spleiselag  

Ansvar Oppdal Kulturråd (dra igang drøftinger) 

 

88..55  IIDDRREETTTT  OOGG  FFYYSSIISSKK  AAKKTTIIVVIITTEETT  
  

88..55..11  IINNNNLLEEDDNNIINNGG  
Idrett og fysisk aktivitet er det området som engasjerer flest mennesker i fritiden. Det kreves aktiv samfunnsplan-

legging for å ivareta disse interessene i arealforvaltningen, og for å få til en fornuftig tilrettelegging og organisering 

av de ulike aktivitetene. For å oppnå dette blir det stadig 

viktigere å utvikle gode planer som politisk styringsredskap 

for utviklingen innenfor idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv.  

Oppdal har svært stor aktivitet på idretts- og friluftsområdet. 

Dette representerer en vesentlig sosial og kulturell faktor 

som er med på å oppfylle kommuneplanens mål om trivsel. 

Tilbudene har også en svært viktig rolle i det forebyggende 

barne- og ungdomsarbeidet og folkehelsearbeidet. Derfor 

har både den særskilte planen Delplan idrett og fysisk aktivitet og 

denne helhetlige planen Kulturplan Oppdal stor fokus på tiltak som 

særlig aktiviserer barn og ungdom, samt på folkehelse. Kulturplan 

Oppdal - delplan idrett og fysisk aktivitet ble vedtatt særskilt i K-sak 

08/13 6. februar 2008. 

  

Det vedtatte plandokument er Oppdal kommunes reviderte plan for idrett og fysisk aktivitet. En slik plan er et krav for at 

kommunen og lag/foreninger kan søke om og evt. motta spillemidler til anlegg. Planen bør kunne bli et nyttig politisk 

verktøy for å møte utfordringer og for å nå mål omkring idrett og fysisk aktivitet i kommuneplanen.  

I denne helhetlige Kulturplan Oppdal er hovedfilosofien og noen av hovedprioriteringene fra delplan idrett og 

fysisk aktivitet tatt inn og bearbeidet videre. Selve delplanen idrett og fysisk aktivitet skal leve sitt eget liv, mens 

denne planen forsøker å se idrett og fysisk aktivitet mer som en integrert del av kultur- og samfunnsliv i 

Oppdal.  
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Utfordringer og behov 

I løpet av planprosessen har det utkrystallisert seg en del hovedutfordringer i forhold til idrett og fysisk aktivitet: 

 Generelt for liten kapasitet på anlegg for innendørs idrett og aktivitet.  

 Som en følge av større fokus i læreplaner på fysisk aktivitet i skolen er det blitt en trend med utbygging av 
spennende utendørs aktivitets-, natur- og friluftsanlegg på eller i nærmiljøet til skolene. Dette ser vi også 
komme i Oppdal og vil være en viktig del av oppfølging av læreplaner, men også i et folkehelseperspektiv. 

 Stort behov for rehabilitering av eksisterende idretts-/aktivitetsanlegg - i sentrum og i kretsene.  

 Vedlikehold og skilting av turløyper og friluftsområder er mangelfullt. Dette har uheldige konsekvenser både for 
bygdas befolkning og for Oppdals reiselivsprodukt. 

 Tilrettelegging for og systematisk satsing på fysisk aktivitet i et folkehelseperspektiv kan bli mye bedre. 
FYSAK-prosjektet vil her kunne spille en nøkkelrolle og bør utvides. 

 Mangel på kvalifiserte ledere, trenere, instruktører til idrett/aktivitet for barn og ungdom. 

 Behov for kreative ideer og mer systematisk arbeid i forhold til at alt for mange i ungdomsgruppa ca. 14 - 18 år 
dropper ut av idrett og fysisk aktivitet. 

 Mange innspill fra eldre om trivselstiltak, parkanlegg, tilrettelagte turstier i sentrum/nærheten av egen boplass. 
 

 

88..55..22  PPRRIIOORRIITTEERRTTEE  TTIILLTTAAKK//PPRROOSSJJEEKKTT  
 

AA..  SSAATTSSIINNGG  PPÅÅ  FFYYSSAAKK  
Henvisning til handlingsplan. 11.2..1 òGrunnpillarerò i Oppdals kulturliv. 

Beskrivelse og begrunnelse Tilføre FYSAK mer driftsmidler for å kunne jobbe mer opp mot målgrupper. Oppdal bør bli 
partnerskapskommune med FYSAK-koordinator i min. 50% stilling. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.     
Fra og med: GRØNT. 

2008  

2009 

2010 2011 2012 2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) D 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune/Fylkesmannen 

Ansvar Oppdal kommune 

 

BB..  IIDDRREETTTTSSHHAALLLL  OOGG  FFLLEERRBBRRUUKKSSHHAALLLL  
Henvisning til handlingsplan.. 11.4 KULTURPAKKE XII  

Beskrivelse og begrunnelse Rehabilitering av gammel hall og bygging av ny hall må komme på dagsorden i kommende 
ßkonomiplanperiode. Arbeidet bßr komme igang i 2010 dersom det oppn¬es et ògodtò spleiselag med 
S-T Fylkeskommune. Dialogen mellom Oppdal kommune og S-T Fylkeskommune må imidlertid 
begynne i 2008. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.    
Fra og med: GRØNT. 

2008 2009  

2010 

2011 2012 2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) ? 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune/Tippemidler/S-T Fylkeskommune 

Ansvar Oppdal kommune 
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CC..  OOPPPPRRUUSSTTIINNGG  OOGG  VVEEDDLLIIKKEEHHOOLLDD  AAVV  EEKKSSIISSTTEERREENNDDEE  KKUULLTTUURR  OOGG  IIDDRREETTTTSSAANNLLEEGGGG  
Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE XII 

Beskrivelse og begrunnelse Det er stadig et behov for opprusting og vedlikehold av eksisterende anlegg. Idretts- og kulturanlegg 
som forfaller koster kommune, lag og org. dyrt. Dessuten er det med på å hemme aktivitetene. I 
sentrumsområdet har vi minst to eksempel på dette. Idrettshallen og Friidrettsbanen. Disse to 
anleggene er svært viktig for Oppdals kultur- og idrettsliv.  

Rundt om i kretsene er det mange hus og anlegg. De fleste av disse blir tatt godt vare på. Det er 
imidlertid behov for en grundig gjennomgang av status for hus- og anlegg i kretsene. Slik 
gjennomgang bør taes allerede i 2008/2009.  

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.    
Fra og med: GRØNT. 

 

2008 

2009 2010 2011 2012 2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) I/D 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune/Lag/org 

Ansvar Oppdal kommune 

 

 

DD..  HHEELLÅÅRRSS  SSKKAATTEE--  OOGG  SSKKØØYYTTEEPPAARRKK  
Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE IV 

Beskrivelse og begrunnelse Skateparken på sentralidrettsanlegget er en populær aktivitet for barn og ungdom på sommeren. Ca. 
30 ungdommer bruker denne fast ogofte. Denne parken er et av tiltakene i kultur-Oppdal som bør 
satses videre på. Den bør utvikles videre. Det bør legges tak over den ï kanskje også halvvegger slik 
at mesteparten av snøen holdes ute om vinteren. Kanskje kan det å bygge et spennende tak på 
skateparken bli en demonstrasjon fra håndverkere under årets Fjellmesse. 

Prosjektgruppa har i løpet av planprosessen også vært på en presentasjon om helårs-skøyteløkker. 
Dette er selvfølgelig ikke is ï men en slags plastis, som kan taes opp/legges etter behov. Det er også 
vant rundt skøyteløkka. Kvaliteten på isen er veldig bra. Tenkes lagt på Gamle Grus. Flata under isen 
bør asfaltlegges. Vi ser for oss asfaltbane for rulleskøyter rundt skøyteløkka. Finansieres med lav 
egenandel, spillemidler og DnB Nor. 

Med den utbyggingen som her er foreslått vil sentralidrettsanlegget (inkl. kunstgressbanen) bli enda 
mer populær hos barn og unge.  

Prosjektgruppa har sett for seg en alternativ utbygging av skøyteløkke på en av kretsskolene 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.    
Fra og med: GRØNT. 

2008  

2009 

 

2010 

 

2011 

 

2012 

2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) I 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune/Spillemidler/Sponsor 

Ansvar Oppdal kommune 
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EE..  UUTTVVIIKKLLIINNGG  AAVV  OOGG  SSAATTSSIINNGG  PPÅÅ  BBAARRNNEEIIDDRREETTTTSSSSKKOOLLEENN    
Henvisning til handlingsplan. 11.2.2  òGrunnpillarerò i Oppdals kulturliv. 

Beskrivelse og begrunnelse Barneidrettsskolen er ï akkurat som Kulturskolen ï et flott og viktig prosjekt for oppvekstmiljøet 
generelt og for allsidig fysisk aktivitet for barn spesielt. Dette er en av grunnpillarene i Oppdals kultur- 
og idrettsliv. Det bør satses større ressurser på følgende: 

 Høyere kvalitet på ledere/instruktører. Kompetanse. 

 Like godt tilbud i krets og sentrum. 

 Legge forholdene enda bedre til rette for å få til et optimalt tilbud. (Eks. leiepriser, utstyr etc.) 

Oppdal Idrettsråd bør ha det overordnede ansvaret for barneidrettsskolen 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.   Fra 
og med: GRØNT. 

2008  

2009 

 

2010 

 

2011 

 

2012 

2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) D 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune/Egenandel 

Ansvar Foreldregruppa 

 

 

88..66  FFRRIILLUUFFTTSSLLIIVV  
 

88..66..11  IINNNNLLEEDDNNIINNGG  
Prosjekt Kulturplan Oppdal har altså definert inn friluftsliv i kulturbegrepet.  Delplan idrett og fysisk aktivitet har et 

eget kapittel med 14 tiltak.. I denne planen har vi tatt med de prioriterte tiltakene derfra. Friluftslivstiltakene er svært 

viktig for totalpakken vi ønsker å bygge sammen med lag og org. og næringsliv. Vardeprosjektet Varde på Hovden 

er selve symbolet på Oppdals framtidige satsing på friluftsliv. 

88..66..22  PPRRIIOORRIITTEERRTTEE  TTIILLTTAAKK//PPRROOSSJJEEKKTT  
 

AA..  VVAANNDDRRIINNGG  II  NNAATTUURREENN  ðð  UUTT  PPÅÅ  TTUURR  
Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE II 

Beskrivelse og begrunnelse Oppfølging av friluftslivstiltak i K-styrevedtak 2003. Merking av ski-/turløyper og merking/beskrivelse 
av kulturminner. Friluftslivstiltak som guidede turer, kartlegging og skilting av kulturminner. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.   Fra 
og med: GRØNT. 

2008  

2009 

 

2010 

 

2011 

 

2012 

2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) I/D 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune/Friluftslivsmidler fra Fylkesmannen. 

Ansvar Oppdal kommune/Oppdal Fjellturgruppe 
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BB..  KKJJEENNTTMMAANNNNSSMMEERRKKEETT  
Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE II 

Beskrivelse og begrunnelse Kjentmannsmerket ble starte opp i 2000 ved at 30 poster med info. Om natutr og kultur ble satt ut 
rundt om i kommunen. I 2004 ble 10 poster skiftet ut. Det er igjen behov for å skifte ut 10 poster. 
Foreslår samtidig å forlenge perioden for revisjon til 4 år. Revisjon skjer da: 2008, 2012, 2016 etc. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.   Fra 
og med: GRØNT. 

 

2008 

2009 2010 2011  

2012 

 

2013 - 2016 

 

2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) D 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune/Friluftsmidler Fylkesmannen. 

Ansvar Oppdal kommune 

 

 

C. TTUURR--  OOGG  SSYYKKKKEELLLLØØYYPPEEKKAARRTT 
Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE II 

Beskrivelse og begrunnelse Tur- og sykkelkart er meget etterspurt da det viser turmuligheter i hele kommunen. Kartet ble sist 
revidert i 1999 og det er derfor behov for rettelser etc. Kartet viser turløyper sommer og vinter, samt 
sykkelløyper. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.   Fra 
og med: GRØNT. 

 

2008 

 

2009 

2010 2011 2012 2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) D 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune/Friluftsmidler Fylkesmannen 

Ansvar Oppdal kommune 

 

 

D. DDIIVV..  TTIILLTTAAKK  RRAAUUØØRRAA  
Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE II 

Beskrivelse og begrunnelse Behov for skilting, nye stisystem, tilrettelegging. Friluftslivsmidler til dette tiltaket allerede bevilget.                                                           

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.   Fra 
og med: GRØNT. 

 

2008 

 

2009 

2010 2011 2012 2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) D 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune/Friluftslivsmidler Fylkesmannen. 

Ansvar Oppdal kommune 
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E. KULLSJØEN FRILUFTSOMRÅDE 
Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE II 

Beskrivelse og begrunnelse Dette sentrumsnære turområdet med badeplass er svært mye brukt. Det har ikke vært gjennomført 
størrevedlikeholdsarbeid her siden området ble ferdig opparbeidet i 1996. Rehabilitering er påkrevd. 
Behov for asfaltering av parkeringsplass, oppgrusing av turstier og oppgusing/oppussing av 
badestrand. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.   Fra 
og med: GRØNT. 

2008  

2009 

 

2010 

 

2011 

 

2012 

2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) I/D 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune//Friluftslivsmidler Fylkesmannen. 

Ansvar Oppdal kommune 

 

 

88..77  KKUUNNSSTT  OOGG  HHÅÅNNDDTTVVEERRKK    
 

88..77..11  IINNNNLLEEDDNNIINNGG  
Kunst og håndverk ligger  i et slags grenseland mellom næring og kultur. Vi har svært mange i Oppdal som driver 

eget firma innenfor kunst og håndverk.   

Oppdal har hatt og har flere svært gode kunstnere og håndverkere. Det er viktig at både kunstnerne selv og 

kunsten deres blir synliggjort og tatt fram i lyset. Vi er derfor svært opptatt av at tiltaket 8.7.2 A nedenfor blir 

prioritert høyt i nær framtid.  

88..77..22  PPRRIIOORRIITTEERRTTEE  TTIILLTTAAKK//PPRROOSSJJEEKKTT  
 

AA..  TTIILLRREETTTTEELLEEGGGGIINNGG  FFOORR  KKUUNNSSTTUUTTSSTTIILLLLIINNGGEERR  OOGG  SSYYNNLLIIGGGGJJØØRRIINNGG  AAVV  LLOOKKAALL  KKUUNNSSTT    
Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE X 

Beskrivelse og begrunnelse Selv om vi har kulturhuset på plass, er det ikke godt nok tilrettelagt for kunstutstillinger og 
synliggjøring av lokal kunst pr. idag. Dette tiltaket har egentlig to problemstillionger: 

 Innsamling av lokal kunst i kommunens eie ï og permanent utstilling/synliggjøring av dette 

 Gode, tilrettelagte forhold for kunstutstillinger.                                                                     

Når det gjelder det første punktet er det et arbeid på gang ï etter initiativ fra K-styremedlem. Det 
andre punktet bør løses raskt.  

Målsetting med dette tiltaket er: Gjøre lokal kunst kjent for flest mulig og etablere et godt tilrettelagt 
òKunsgalleriò for kunstutstillinger. Gruppa foresl¬r innkjßp av monere til Kulturhuset som et lite titak. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.    
Fra og med: GRØNT. 

 

2008 

 

2009 

2010 2011 2012 2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) I/D/U 

Finansiering/Spleiselag Oppdal Kulturhus/Oppdal kommune 

Ansvar Oppdal Kulturhus 
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BB..  óóIISSSSKKUULLPPTTUURRLLØØYYPPEEóó  
Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE VI 

Beskrivelse og begrunnelse Utforme og skape isskulpturer. Barn, ungdom, lokale og profesjonelle  kunstnere utformer en 
isskulpturkløype i sentrumsområdet som ender med en hovedskulptur ved Kulturhuset.Få tak i 
profesjonelle skulptører ï som jobber sammen med kunstnere fra Oppdal og barn/ungdom fra Oppdal. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.     
Fra og med: GRØNT. 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) U 

Finansiering/Spleiselag Næringslivet. Lager x antall isskulpturer v. bedrifter. Bedriftene sponser hver sin skulptur. 

Ansvar Oppdal Kunstlag 

 

C. TTRREESSKKJJÆÆRREERR  OOLLEE  OO..  MMOOEENNEE 
Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE V 

Beskrivelse og begrunnelse Tidenes fremste treskjærer i Norge ï Ole Olsen Moene (1839-1908) var fra Lønset. En komite 
arbeider nå med en minnemarkering for Moene i 2008. Denne minnemarkeringen bør være starten på 
et prosjekt for å løfte Moene fram i lyset på permanent basis. Stikkord for et slikt prosjekt: utstilling, 
museum, kurs etc. Komite for minnemarkering tar initiativ til prosjekt 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.   Fra 
og med: GRØNT. 

 

2008 

 

2009 

2010 2011 2012 2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) U 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune 

Ansvar Oppdal kommune 

 

D. óóSSTTOORREE  KKUUNNSSTTNNEERREE  II  LLIITTAA  BBYYGGDD!!óó    OOPPPPDDAALL  ðð  TTRRØØNNDDEELLAAGGSS  SSTTOORREE  HHÅÅNNDDTTVVEERRKKSSBBYYGGDD 
Henvisning til handlingsplan. KULTURPAKKE V 

Beskrivelse og begrunnelse Ole O. Moene, SemmingPlassen, Sjur Jamtseter, Erik Hornet m. Sønner, Midthaug-karene, 
Klokkmakeren i Lønsetrenninga, syersken fra Haugen sombroderte Storliteppet, veversken fra 
Stekeren som laget mønsteret til Stekeråkleet - -!  Alle fra et avgrenset område.                               
Alle disse er beskrevet hver for seg, ved forskjellige anledninger, men aldri har det vært presentert et 
skikkelig bokverk fra Oppdal, som samler alle våre store utøvende håndverkskunstnere, medf 
skikkelig presentasjon av den enkelte. Alle har de etterlatt seg tydelige spor i form av fantastiske 
arbeider som pryder garder, hjem og offentlige bygg. 

Skrive/skape en praktbok om noen av Norges og Oppdals fremste kunsthåndverkere vil være med på 
å styrke vår identitet og selvbilde. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.    
Fra og med: GRØNT. 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) U/P 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune/Næringsliv 

Ansvar Jon Aalbu 
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88..88  KKUULLTTUURRTTIILLBBUUDD  OOGG  KKUULLTTUURROOPPPPLLEEVVEELLSSEERR    --    FFOORR    OOGG  MMEEDD  AALLLLEE  
 

88..88..11  IINNNNLLEEDDNNIINNGG  
Kulturtilbud og kulturopplevelser ï for alle i bygda vår 

ï er et høyt prioritert mål i Kulturplan Oppdal. Det er 

flere grunner til at dette er så viktig:  

 Kultur har en egenverdi i den gode opplevelsen, 
det å skape og å delta. 

 Kultur er identitetsskapende og egenutviklende. 

 Kultur fremmer toleranse, tilhørighet og 
fellesskap. 

 Kunst- og kulturopplevelser gjør det attraktivt å 
bo, flytte til og etablere næringsvirksomhet i 
kommunen. 

 Spennende kulturtilbud og kulturopplevelser, i 
kombinasjon med reiselivsprodukt, gjør det 
attraktivt å besøke Oppdal. 

 Kvalitet og bredde på kulturtilbudene er viktige 
for å imøtekomme innbyggernes ønsker og 
behov 

 

òKultur for og med alleò er et svært vidt begrep. I Kulturplan Oppdal betyr òKultur for og med alleò å trekke inn de 

grupperingene som kan falle utenfor, eller kan være vanskelig å nå.  

Med Oppdal kulturhus begynte en ny tidsregning for de fleste fastboende og besøkende i Oppdal.  Aktive og 

brukere har endelig fått en arena for utøvelse, deltakelse og opplevelse.  Våre gjester på møtene gir inntrykk av at 

situasjonen for deres områder er en helt annen etter at Kulturhuset kom.   

I årene framover vil det bli svært viktig å styrke Kulturhusets funksjoner slik at huset blir i stand til å fungere etter 

hensikten og utvikle seg i råd med endringer og behov i kulturliv og samfunn for øvrig. Det blir også svært viktig for 

Oppdal Kulturhus og Oppdal kommune å legge til rette slik at alle kan og får lyst til benytte seg av tilbudene.  

 

Det er imidlertid også nødvendig å være oppmerksom på at ikke alle kan  utnytte mulighetene i Kulturhuset.  Dette 

kan ha ulike årsaker, for eksempel fysiske, psykiske, økonomiske etc.  Disse har like fullt krav på å føle seg 

inkludert i bygdas kulturliv.  Det har derfor vært viktig for oss med tiltak som kan gjøre dette mulig. 

Hovedutfordringen vil være å nå ut til alle med muligheter for deltakelse og engasjement i bygdas ulike kulturtilbud, 

uavhengig av gruppetilhørighet, psykiske og fysiske forutsetninger samt økonomi. 

 

Andre utfordringer er: 

 Få bort ventelistene i Kulturskolen 

 Engasjere de unge slik at de blir brukere av Kulturhuset i større grad enn i dag. 

 Bedre tilrettelegging for rullestolbrukere ved sentrale utendørs kultur- og friluftslivsanlegg 

 Få til fellesskap/samarbeid mellom barn/unge og eldre 

 Få utflyttede, unge voksne til å ønske å komme tilbake til kommunen. 
 

Pensjonistmøte ï over en kopp kaffe. 
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88..88..22  PPRRIIOORRIITTEERRTTEE  TTIILLTTAAKK//PPRROOSSJJEEKKTT  
 

AA..  DDEENN  KKUULLTTUURREELLLLEE  SSPPAASSEERRSSTTOOKKKKEENN  
Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE VII 

Beskrivelse og begrunnelse Målsetting med den kulturelle spaserstokken er å aktivisere eldre. Dette er altså kulturelle tiltak 
hovedsaklig med seniorer som målgruppe. Det ligger et statlig initiativ bak Den kulturelle 
Spaserstokken. Det  sßkes om tilskudd til òspaserstokkenò. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.    
Fra og med: GRØNT. 

 

2008 

2009 2010 2011 2012 2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) D 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune/Statlig tilskudd etter søknad. 

Ansvar Oppdal kommune 

 

BB..  LLIITTTTEERRAATTUURRFFEESSTTIIVVAALL  
Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE X 

Beskrivelse og begrunnelse En litteraturfestival i Oppdal! Noe lignende har vi ikke hatt før. Stort arrangement med forfattere og 
aktiviteter. Målsetting er å øke interessen for litteratur hos alle. Kan også flette inn musikalske og 
sceniske arrangement i denne festivalen. Allerede høsten 2008 etableres det en arbeidsgruppe som 
skal få fram et forslag til konsept på en slik festival. Kanskje er det en ide at denne gruppa reiser på 
studietur til en annen litteraur for å hente inspirasjon og ideer.                                                               
En annen ide som kan vurderes. Er det mulig/smart å slå sammen musikkfestival og litteraturfestival til 
en spennende nyvinning i festivaljungelen.  Kanskje en bok og sangfestival ï òHele Oppdal leser ï og 
syngerò ? 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.    
Fra og med: GRØNT. 

 

2008 

2009 2010 2011 2012 2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) - 

Finansiering/Spleiselag - 

Ansvar Oppdal kommune/Oppdal Folkebibliotek 

 

CC..  TTRRIIVVSSEELLSSPPAARRKKEENNóó  
Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE VII 

Beskrivelse og begrunnelse Det utvikles et parkanlegg og en møteplass med stier, hvileplasser, grillplasser, tennisanlegg på 
kommunens friområdwe v. sykehjemmet. Parken får navnet Trivselsparken. Oppdal trenger en mer 
synlig identitet med trivelige, tilrettelagte utearealer ï til glede for oppdalinger og tilreisende.  

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.   Fra 
og med: GRØNT. 

2008 2009 2010 2011  

2012 

2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) I/D 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune 

Ansvar Oppdal kommune 
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DD..  óóHHEELLEE  OOPPPPDDAALL  SSYYNNGGEERRóó  
Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE X 

Beskrivelse og begrunnelse Oppfßlging og viderefßring av òHele Norge syngerò, som er et tre¬rig prosjekt p¬ initiativ fra 
Rikskonsertene, med oppstart 2007. Oppdal er en av samarbeidskommunene. Målsetting med tiltaket 
er òSangglede, utfoldelse og opplevelse, for alleò.                                                                                 
Kurs, sangkvelder, konserter etc. Sang inn i skolen igjen!  Ansvaret for prosjektet må være helt avklart 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.    
Fra og med: GRØNT. 

 

2008 

 

2009 

 

2010 

 

2011 

 

2012 

2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) U/P 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune 

Ansvar Samarbeidsprosjekt musikkliv, skole etc. 

 

EE..  BBYYGGDDEEBBOOKKAA  
Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE X 

Beskrivelse og begrunnelse Det jobbes nå med  bind 3 og 4 av Bygdeboka. Ola Bjerkås og Per Odd Volden er forfattere. Bind 3 
kommer i 2009 og bind 4 i 2010. 

Det blir nå viktig å følge opp dette ï slik at alle binda blir ferdige.  Dette må legges inn i 
økonomiplanen ved behandling våren 2008. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.    
Fra og med: GRØNT. 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) I 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune 

Ansvar Oppdal kommune 

 

 

88..99  BBAARRNNEE--  OOGG  UUNNGGDDOOMMSSKKUULLTTUURR  
 

88..99..11  IINNNNLLEEDDNNIINNGG  
Det er viktig for bygda vår at vi er i stand til å tilby kulturaktiviteter som flest mulig av de yngre velger å benytte. 

Gode kulturtilbud gir ungdommer og barn sosial tilhørighet og gir kunnskap som følger livet ut.  Det er 

forebyggende helsemessig, rusforebyggende og kriminalforebyggende. Det er en allmenn forståelse at mange av 

de som kommer skjevt ut i samfunnet er personer som har strevd med nettopp tilhørigheten. Hovedmålsettingen 

må være å ha et mangfold og en kvalitet i tilbudene som gjør at flest mulig finner aktiviteter de ønsker å drive med.  

Mange av tilbudene må være lekbetonte lavterskeltilbud, hvor man altså kan inngå i en aktivitet uten å måtte ha 

spesielle forutsetninger.   

Kulturen krydrer vår tilstedeværelse enten det er  som formidler eller i en annen sammenheng som mottaker. Skal 

vi ha gode kulturtilbud i fremtiden må vi sørge for tilveksten. Derfor er kulturtilbudet til barn og ungdom det aller 

viktigste p¬ kulturomr¬det : òSom man s¬r hßster man  ! ò  
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Hovedstrategien for barne- og ungdomskulturen  i Oppdal bør være å bevare mangfoldet i kultur- og 

idrettsaktiviteter.  Dette må skje tosidig :  Ved å styrke den kommunale satsingen , men også ved å legge enda 

bedre til rette for frivilligheten.  

Barn og ungdom i Oppdal har i dag et 

bredt tilbud av ulike kultur- og 

idrettsaktiviteter. Dette er selvfølgelig bra, 

men byr allikevel  på sine utfordringer.  

Stor aktivitet i gjennom mange lag og 

organisasjoner skaper en konkurranse 

situasjon når det gjelder slikt som 

sponsormidler og kommunal prioritering 

på anleggsiden. I tillegg må foreldre og 

barn prioritere tid og krefter mellom de 

ulike tilbudene som finnes.  

Hovedutfordringene hos lag og foreninger 

ligger  i å skaffe til veie driftsinntekter, gi 

trenere, instruktører og oppmenn/kvinner 

gode arbeidsforhold og sørge for den kompetansebyggingen som kreves innen de respektive aktivitetene.  

Underveis i arbeidet fikk vi tilbakemeldinger på at en av de største utfordringene for lokalsamfunnet vårt generelt, 

da selvsagt også med forgreininger til aktiviteten i lag og foreninger, er intoleranse.  Det hjelper ikke med gode 

planer og visjoner om folk slutter med aktiviteter fordi de føler seg utstengt fra kameratskapet. Dette er noe 

samfunnet vårt bør ta på alvor.  

 

88..99..22  PPRRIIOORRIITTEERRTTEE  TTIILLTTAAKK//PPRROOSSJJEEKKTT  
 

AA..  SSKKAAPPEENNDDEE  LLÆÆRRIINNGG,,  KKRREEAATTIIVVTT  OOPPPPVVEEKKSSTTMMIILLJJØØ  OOGG  DDEENN  KKUULLTTUURREELLLLEE  SSKKOOLLEESSEEKKKKEENN  

Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE IV 

Beskrivelse og begrunnelse I 2007 kom Kunnskapsdepartementet med Strategiplan for kunst og kultur i opplæringen. Her 
skisseres det tiltak som skal styrke og utvikle kunst- og kulturnæringen. Hovedtanken bak planen er 
å få allsidig kunst- og kulturopplæring inn helt fra barnehagenivået og i en sammenhengende 
progresjon oppover hele utdanningsrekka. Sentralt i dette er å utvikle kulturskolen til lokale 
ressurssenter som skal samspille med det øvrige skoleverk. 

Oppdal kommune mener at skolene/Kulturskolen skal følge opp denne kultursatsingen ï bl.a. 
gjennom Den kulturelle skolesekken og Kreativt Oppvekstmiljø (KOM) 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.      
Fra og med: GRØNT. 

 

2008 

 

2009 

 

2010 

 

2011 

 

2012 

 

2013 - 2016 

 

2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) U 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune 

Ansvar Oppdal kommune 

 

 

Juleframføring på Vollan 
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BB..  HHEELLHHEETTLLIIGG  PPLLAANN  FFOORR  OOMMRRÅÅDDEENNEE  RRUUNNDDTT  DDEETT  SSEENNTTRRAALLEE  SSKKOOLLEE--  OOGG  IIDDRREETTTTSSAANNLLEEGGGGEETT  

Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE XII 

Beskrivelse og begrunnelse I løpet av planprosessen har det kommet inn en hel rekke med innspill - fra mange aktører -  som berører det 
sentrale skole- og idrettsanlegget.  Området bli svært mye bruk av barn og ungdom i skole og fritid.                  
For at området skal fremstå som  mangfoldig og godt tilrettelagt for både skole og fritid er det tvingende 
nødvendig med en ny helhetlig planlegging for arealet. Gruppa er klar over at det foreligger en skisse fra 2006 for 
området. I denne skissen inngår det mange flotte enkeltelementer som vil gi skolene gode muligheter for økt 
allsidig fysisk aktivitet. Det må likevel på ny utarbeides en helhetlig plan for hele dette arealet.                
Bakgrunnen for dette er at nye momenter er kommet inn i bildet. Eks: Mange innspill i forbindelse med Kulturplan 
Oppdal, planlagt utbygging av Aune barneskole, planer om ny idtrettshall.                                                             
Det haster med en slik plan. Dettwe planarbeidet bør komme igang høsten 2008 og være ferdig før rådmannen 
legger fram handlingsprogram/økonomiplan våren ca. mars 2009. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.      
Fra og med: GRØNT. 

 

2008 

 

2009 

2010 2011 2012 2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) U 

Finansiering/Spleiselag - 

Ansvar Oppdal kommune/Lag og foreninger/alle tre skolene. 

 

CC..  BBAARRNNAASS  LLAANNDDSSBBYY  

Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE IV 

Beskrivelse og begrunnelse I samarbeide med næringslivet avsettes det et areal hvor barna kan få være byggmestere. Under en 
viss veiledning f¬r barna sette opp òsinò hytte. Her f¬r de alts¬ lov til ¬ bruke hammer og sag. Neste 
sommer kommer de iggjen for ¬ male og snekre òsinò hytte. Reiselivet i Oppdal f¬r i dette produktet 
solgt overnattingsdøgn. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.      
Fra og med: GRØNT. 

2008  

2009 

2010 2011 2012 2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) D 

Finansiering/Spleiselag Næringslivet 

Ansvar Oppdal kommune/Næringslivet 

 

DD..  FFJJEERRNNEE  VVEENNTTEELLIISSTTEENNEE  VVEEDD  KKUULLTTUURRSSKKOOLLEENN  

Henvisning til handlingsplan. 11.2.3  óGRUNNPILLARERó I OPPDALS KULTURLIV. 

Beskrivelse og begrunnelse Kulturskolen er svært populær ï og svært positiv for barns- og ungdoms oppvekstmiljø i 
Oppdal.Prosjektgruppa har plassert denne aktiviteten som en av grunnpillarene i Oppdals kulturliv.   
I dag er det ventelister for å komme inn.                                                                               
Kulturskolen må gradvis tilføres nok ressurser til å ta inn alle som ønsker å starte på Kulturskolen. 
Målet må være full behovsdekning innen 2012. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.      
Fra og med: GRØNT. 

2008  

2009 

 

2010 

 

2011 

 

2012 

2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) D 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune/Egenandel 

Ansvar Oppdal kommune 
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EE..  ØØKKTT  SSAATTSSIINNGG  PPÅÅ  FFRRIITTIIDDSSKKLLUUBBBBEENN  

Henvisning til handlingsplan. 11.4 KULTURPAKKE IV 

Beskrivelse og begrunnelse Fritidsklubben følges opp med gradvis større ressurser utover i økonomiplanperioden.. Det må 
etterhvert vurderes om Fritidsklubben skal ha åpent også i helgene. Viktig at ungdom har gode ï 
men samtidig litt uorganiserte tilbud i helgene. Dette bør prøves ut i den neste 4-årsperioden. 

Gjennomføringperiode :GULT. 
Gjennomføringsår: GRÅTT.      
Fra og med: GRØNT. 

2008  

2009 

 

2010 

 

2011 

 

2012 

2013 - 2016 2017 - 2020 

Invest.(I)/Drift (D)/Utvikl.(U) D 

Finansiering/Spleiselag Oppdal kommune 

Ansvar Oppdal kommune 

 

 

88..1100  FFAARRGGEERRIIKKTT  KKUULLTTUURRFFEELLLLEESSSSKKAAPP  
 

88..1100..11  IINNNNLLEEDDNNIINNGG  
Kultur kan forlenge livet og gjøre oss friskere. Gode kulturopplevelser kan virke positivt på kroppen og gi bedre 

prestasjoner. Det ser også ut til å ha innvirkning på den psykiske helsen og på evnen til å ta vare på følelser og 

uttrykke dem. Svenske undersøkelser av voksne i aldersgruppen opp til 70 år viser at de som deltar regelmessig i 

kulturell aktivitet, har lavere dødelighet enn de som ikke gjør det. Dette gjaldt både drama, musikk, dans, litteratur 

og bildekunst. Alt bidro til å bedre helsen og livskvaliteten. Kunst og kultur er en kraft både for den enkelte og for 

samfunnet.  

Kultur har i sosialantropologisk sammenheng blitt definert på veldig mange måter. I den siste stortingsmeldingen 

om innvandring og det flerkulturelle Norge blir det lagt vekt på at kultur er i stadig endring, og at det dynamiske i en 

kultur kommer til utrykk ved evnen til å tilpasse seg nye forhold, til nyskaping og til å finne nye utrykk for innsikt og 

erfaring.     

Det er viktig for alle å lære mer om andre kulturer. Man trenger 

kunnskaper om de begrensningene flyktningene og innvandrere 

stilles overfor når de forsøker å gjøre sin kulturelle kompetanse 

relevant i det norske samfunnet.  

Kulturell kompetanse er avhengig av at man kjenner de kulturelle 

kodene i et samfunn, det vil si lover og regler ï både skrevne og 

uskrevne. Hva som begrenser våre nye landsmenn kan blant 

annet være språk, kommunikasjon og ulike forutfattede 

holdninger. Det kritiske i kommunikasjonen mellom nye 

landsmenn og nordmenn er ikke den enkelte personens (gode 

eller dårlige) holdninger. Årsaken til en mangelfull kommunikasjon 

ligger i selve samhandlingsprosessen. Innvandrere og flyktninger 

får ikke brukt sin kulturelle kompetanse. Partene har ofte lite å 

kommunisere om og videreutvikler derfor sine stereotypier basert 

på den mangelfulle kjennskap de har til hverandre. 


